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jedan od važnijih događa-
ja tijekom proteklih mjesec 
dana bila je sjednica Župa-
nijske skupštine, na kojoj 
su dominirale dvije točke 
dnevnog reda - donošenje 
Županijske razvojne strate-
gije od 2011. do 2013. i donšenje odluka o 4. iz-
mjenama i dopunama te početku izrade 5. iz-
mjena i dopuna Prostornog plana Zagrebačke 
županije.  
Razvojnom strategijom definirana je vizija, od-
nosno ciljevi koje Županija želi ostvariti u razdo-
blju od tri godine, te prioriteti i mjere kako bi se 
oni ostvarili. 
Osim raznih izmjena u namjeni prostora, dono-
šenjem Odluke o izmjenama i dopunama Pro-
stornog plana definirana je i lokacija budućeg 
Županijskog centra za gospodarenje otpadom.
U Kronici objavljujemo natječaje Upravnog 
odjela za poljoprivredu, ruralni razvitak i šumar-
stvo te  Ministarstva gospodarstva, rada i podu-
zetništva. 
Područje županije posjetio je potpredsjednik 
Vlade RH Božidar Pankretić. Obišao je gradilište 
škole u Rakitju i potpisao dodatak ugovora o fi-
nanciranju njezine gradnje, te u sjedištu Župa-
nije razgovarao s gradonačelnicima i načelnici-
ma županijskih gradova i općina. Boravio je i u 
Velikoj Gorici, kojom prilikom je obišao OŠ Šći-
tarjevo, starorimsku Andautoniju i “Etno kuću” 
Muzeja Turopolje te Radnu zonu Rakitovec, 
gdje će se graditi Distributivni centar za voće i 
povrće.
Obilježen je Dan Obrtničke komore Zagreb, 
održana izborna skupština županijske Zajedni-
ce kulturno-umjetničkih udruga, 36. superma-
raton Zagreb- Čazma, a predstavljena je i Ci-
kloturistička karta županije (u sklopu projekta 
“Cikloturistička ruta Zagrebačke županije”). 
U zamahu proljetnih radova, dragi čitatelji, od-
vojite malo vremena i za Kroniku. 

Vaš urednik, 
Zlatko Herček, dipl. oec.

IMPRESSUM

SKUPŠTINASKUPŠTINA

Skupština je prihvatila Županijsku razvoj-
nu strategiju od 2011. do 2013., dokument 
kojim se planski usmjerava razvoj župani-
je. Strategija je usklađena s prioritetima 
statističke NUTS 2 regije, kao i nacional-
nom razvojnom strategijom, te ima četiri 
strateška cilja: povećati konkurentnost i 
društvenu odgovornost gospodarstva, ra-
zvijati ljudske resurse i unaprijediti uprav-
ljanje razvojem, poboljšati infrastrukturu i 
kvalitetu života te poboljšati zaštitu oko-
liša i prepoznatljivost prirodne i kulturne 
baštine. Koordinator izrade Strategije bila 
je Regionalna razvojna agencija, a konzul-
tant Institut za međunarodne odnose.  

Razvojna strategija

  BEZ PRISUTNOSTI VIJEĆNIKA OPORBENIH STRANAKA SKUPŠTINA DONIJELA IZMJENE I DOPUNE ŽUPANIJSKOG PROSTORNOG PLANA

Osigurani preduvjeti za nove gospodarske 
investicije i ulaganja u poduzetničke zone

Lokacija Tarno u Ivanić-Gradu utvrđena je kao lokacija budućeg 
Županijskog centra za gospodarenje otpadom (ŽCGO)

Bez obzira na sve dosad izrađene 
studije i elaborate, prije nego se 

na lokaciji Tarno pokrenu bilo 
kakve aktivnosti, potrebno je 

obaviti detaljne istražne radnje te 
izraditi studiju utjecaja na okoliš - 
poručio je zamjenik župana Damir 

Tomljenović

Prihvaćene su izmjene i dopune županij-
skog Prostornog plana koje omogućuju, 
prije svega, realizaciju razvojnih proje-

kata i programa - investicija koje u pojedinim 
općinama (poput Klinča Sela) prelaze i milijar-
du eura. 

Planom se, među ostalim, određuju nove po-
vršine gospodarske namjene veće od 25 hektara 
(općine Klinča Sela, Pisarovina, Rugvica, Križ, 
Gradec), određuju se područja ugostiteljsko-tu-

rističke namjene izvan naselja sa smještajnim 
kapacitetima, površine za smještaj golf igrališta 
(Zaprešić, Velika Gorica), korigiraju se trase 
i kategorije cesta, te broj i položaj čvorišta na 
autocestama. Također, planom je lokacija Tarno 
u Ivanić-Gradu utvrđena kao lokacija budućeg 
Županijskog centra za gospodarenje otpadom 
(ŽCGO). Bez obzira na sve dosad izrađene stu-
dije i elaborate, pojasnio je zamjenik župana 
Damir Tomljenović, prije nego se na odabranoj 
lokaciji pokrenu bilo kakve aktivnosti, potrebno 
je obaviti detaljne istražne radnje te izraditi stu-
diju utjecaja na okoliš. 

Vijećnici SDP-a, koji su prije glasovanja 
(privremeno) napustili sjednicu, odabir lokaci-
je Tarno za ŽCGO nazvali su “političkom od-
lukom bez ekonomske i stručne opravdanosti”, 
a njihova vijećnica Palma Klun Posavec je re-
kla da se mještani Ivanić-Grada, među ostalim, 
spremaju i na tužbu zbog kršenja njihovih ljud-
skih i građanskih prava. Rekla je da je planirana 
gradnja ŽCGO-a “totalno promašena i neostva-
riva koncepcija gospodarenja otpadom”. Protiv 

Nakon usvajanja 4., Skupština je donijela od-
luku o izradi 5. izmjena i dopuna Prostornog 
plana. One su potrebne zbog određivanja pla-
nirane trase nove zagrebačke obilaznice i pla-
nirane obilazne međunarodne željezničke pru-
ge. Trasa autoceste i željezničke pruge odredit 
će se temeljem rješenja Prostorno-prometne 
studije cestovno-željezničkog sustava šireg 
područja grada Zagreba, iz lipnja 2008., uz do-
datne prilagodbe prostornim ograničenjima. 

Nove izmjene i dopune Plana 

odabira lokacije Tarno za smještaj ŽCGO-a bili 
su i vijećnici HNS-a (i oni su napustili sjednicu 
prije glasovanja) te je u njihovo ime vijećnik 
Denis Tovernić rekao da je ona “ekološki upit-
na, najskuplja i odabrana bez privole lokalnog 
stanovništva”. 

U ime Kluba vladajuće koalicije, Miroslav 
Ivoš (HDZ) je rekao da je jedina politička od-
luka bila da struka donese rješenje, odnosno 
predloži najpovoljniju lokaciju, što je i učinje-
no. Podsjetio je i na ranije izrađenu studiju, iz 
srpnja 2003., koja je lokaciju Tarno također sta-
vila na prvo mjesto po povoljnosti. 

- Žalosno je što SDP, na ovaj ili onaj način, 
manipulira ljudima koji žive u okolici odabra-
ne lokacije, želeći time dobiti političke bodove 
- rekao je Ivoš, podsjetivši da se svojevremeno 

predlagao i koncept gradnje spalionice zajedno 
s gradom Zagrebom kojim bi se na području 
županije moralo zbrinuti više šljake (ostataka 
od termičke obrade) nego što njezini stanovnici 
ukupno ‘proizvedu’ smeća. Vijećnica Klun Po-
savec, koja je 2003. bila predsjednica Županij-
ske skupštine, rekla je da studiju koju spominje 
vijećnik Ivoš (a koju je naručila Županija) nika-

da nije vidjela!? 
Zamjenik župana Damir Tomljenović poručio 

je oporbenim vijećnicima da nije dobro “dizati 
tenzije i prejudicirati stvari”. Ponovio je da prije 
odabira lokacije budućeg ŽCGO-a nije bila po-
trebna nikakva studija, no da je Županija to ipak 
napravila upravo zato što je željela da se u cijeli 
postupak što više uključi struka. Župan Stjepan 
Kožić je rekao da je Županija prilikom izrade 
4. izmjena i dopuna Prostornog plana odradila i 
više od onoga što je zakonom predviđeno.
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Ljubica Ambrušec (HSS)
Što Županija čini kako 
bi poljoprivrednim proi-
zvođačima olakšala prila-
godbu Europskoj uniji te 
povećala njihovu konku-
rentnost?
 Dosad je organizirano niz 
seminara vezanih za korište-
nje pretpristupnih fondova, sustavno ulažemo u 
edukaciju poljoprivrednih proizvođača te poti-
čemo njihovo udruživanje, jer jedino će udruže-
ni ostvariti mogućnost ‘povlaćenja’ sredstava iz 
EU fondova. Nadalje, potičemo i sufinanciramo 
i nove tehnologije koje će potaknuti konkuren-
tnost te certificiranje poljoprivredne proizvodnje. 
/mr. sc. Gordana Matašin, zamjenica pročelnice za 
poljoprivredu, ruralni razvitak i šumartsvo/

Ivan Kumar (HSU)
U kojoj je fazi gradnja 
zdravstvenog objekta Za-
prešić-sjever i koje će sve 
ustanove u njemu raditi? 
 Radi se o zajedničkoj in-
vesticiji Grada Zaprešića, 
Doma zdravlja Zagrebačke 
županije, županijskog Za-
voda za javno zdravstvo i Ljekarna Zagrebačke 
županije. Radi se o trogodišnjoj investiciji, a kad 
se objavi javni natječaj za odabir najpovoljnijeg 
izvođača radova, vjerujem da će ona, s obzirom 
na stanje na tržištu, biti puno jeftinija od planira-
nih 9,5 milijuna kuna. /Ksenija Čuljak, pročelnica 
Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb/

Marija Ledinski-Anić (HSS)
Gdje su bilancirani tzv. 
školski stanovi, koliko ih 
ima na području župani-
je i koji je status ljudi koji 
u njima stanuju? /potpred-
sjednica Skupštine tražila je 
pisani odgovor/ 

Mirela Gajić (SDP)
Postoji li mogućnost da se 
na području županije or-
ganizira hitna stomatološ-
ka ambulanta s obzirom 
na to da građani po hitne 
stomatološke zahvate od-
laze u grad Zagreb? /vijeć-
nica je tražila pisani odgovor/ 

Josip Maleković (HDZ) 
Što je s dodjelom potpora 
turističkim manifestacija-
ma, za što je natječaj zavr-
šen krajem prosinca proš-
le godine?
 Obrađene su sve prijave, 
pristiglo ih je 116, te je na-
pravljen prijedlog dodjele 
potpora koji će se uputiti županu na usvajanje. 
/Damir Fašaić, pročelnik Upravnog odjela za gospo-
darstvo/ 

Marijan Lukšić (DC)
U kojoj je fazi projekt 
gradnje mosta preko rije-
ke Save koji bi trebao po-
vezati Samobor i općinu 
Brdovec?
 Četvrtim izmjenama i do-
punama Prostornog plana 
prilazne ceste budućem mo-
stu preketegorizirane su iz županijskih u državne 
ceste, što je bio jedan od zaključaka Vlade RH sa 
sjednice održane u Zaprešiću 2007. Na istoj sjed-
nici Hrvatske ceste su dobile zaduženje da napra-
ve operativni plan gradnje mosta.  /župan mr.sc. 
Stjepan Kožić/

Damir Mikuljan, predsjednik Skupštine 
(HDZ)
Čudim se izjavi županice 
Sisačko-moslavačke žu-
panije kako su najave Za-
grebačke županije o grad-
nji IKEA-e u Rugvici obične 
floskule, te da IKEA odla-
zi u Srbiju. Molim župana 
da kaže jesu li to floskule i 
hoće li se ovaj centar graditi u Rugvici.
 Prema mojim informacijama do kraja iduće 
godine imat ćemo IKEA-in centar u Rugvici! Nika-
da nije bilo govora da se to neće graditi. To je za 
općinu Rugvica, Zagrebačku županiju, ali i za Re-
publiku Hrvatsku izuzetno značajan projekt, vrije-
dan oko 300 milijuna eura. /župan mr.sc. Stjepan 
Kožić/

Boris Mahač (SDP) 
Koliki su ukupni troškovi 
izrade prijedloga Razvoj-
ne strategije Zagrebačke 
županije, a koliko od toga 
su troškovi rada Institu-
ta za međunarodne odno-
se iz Zagreba (konzultanta 
izrade Strategije, op.a.)?
 Sama izrada koštala je 85.000 kuna, dok je eva-
ulacija koštala 20.000 kuna. /Damir Fašaić, pročel-
nik Upravnog odjela  za gospodarstvo/

Brigitte Berulec (HSS) 
Koliko se jedinica lokalne 
samouprave javilo na jav-
ni poziv za sufinanciranje 
gradnje i održavanja obje-
kata komunalne infra-
strukture, koliki je ukupni 
iznos njihovih zahtjeva i 
koliko je Županija u 2011. 
predvidjela sredstava za ovu namjenu?
 Do ovoga trenutka zahtjev su uputile 24 je-
dinice lokalne samouprave. Zahtjevi se obrađu-
ju, a njihova ukupna vrijednost je oko 57 miliju-
na kuna. Županija je za ovu svrhu u ovoj godini 
osigurala 9,2 milijuna kuna. /Nenad Babić, pročel-
nik Upravnog odjela za promet i komunalnu infra-
strukturu/ 

VIJEĆNIČKA PITANJA Sanja Horvat Iveković (SDP)
Koliko je planirano i na 
kraju zaposleno osoba u 
županijskom programu za-
pošljavanja “Pomoć djeci s 
teškoćama u razvoju”? Na 
koji način i u kojem iznosu 
Županija sufinancira nji-
hovo zapošljavanje? 
/vijećnica je tražila pisani odgovor Upravnog odjela 
za prosvjetu, kulturu, šport i tehničku kulturu/ 

Damir Sesvečan (HDZ)
U kojoj je fazi gradnja 
predviđenog rotora u Vr-
bovcu, na raskrižju držav-
ne i županijske ceste kod 
benzinske crpke, odnosno 
kada će on biti sagrađen?
 Pred završetkom je razrje-
šenje imovinsko-pravnih od-
nosa, nakon ćega će se zatražiti potvrda na glavni 
projekt i raspisati natječaj za odabir najpovoljni-
jeg izvođača radova. Postupak će voditi Hrvatske 
ceste. Očekujemo da će se rotor sagraditi tijekom 
ljeta. U ovoj investiciji ŽUC sudjeluje s 900.000 
kuna. /mr. sc. Ivan Mikulčić, ravnatelj ŽUC-a/ 

Vesna Bičak-Dananić (SDP) 
Kada će se ozbiljnije pri-
stupiti sanaciji županij-
ske ceste Komin-Konjšćina 
koja je dijelom u Zagre-
bačkoj, a dijelom u Krapin-
sko-zagorskoj županiji?
 Dogovoreno je da dvije 
županijske uprave, svaka na 
svom dijelu, ‘isprojektiraju’ tu cestu. Dosad su na-
pravljeni idejni projekti i zatražene su lokacijske 
dozvole. Kada i glavni projekti budu gotovi i kada 
se ishode sve potrebne dozvole, sanaciju ceste 
kandidirat ćemo za sredstva eurpskih fondova.  
/mr. sc. Ivan Mikulčić, ravnatelj ŽUC-a/

Denis Tovernić (HNS)
Tko je odgovoran što Za-
grebačka županija, prema 
podacima Hrvatskog zavo-
da za zapošljavanje, ima u 
2010., u odnosu na godinu 
dana ranije, drugi najveći 
porast broja nezaposlenih 
u Republici Hrvatskoj?
 Županija je niz godina pomagala i pomaže po-
duzetnike. Sa svoje strane, i sredstvima kojima 
raspolažemo, činimo maksimum. Vijećnici znaju 
da je našim aktivnostima, ali i onima s državne ra-
zine, niz godina nezaposlenost u županiji ‘padala’ 
i da je krajem 2008. bila na najnižoj razini. Trenu-
tačno u županiji ima preko 16.000 nezaposlenih, 
no vjerujem da će taj broj uskoro stagnirati. IKEA-
in centar u Rugvici trebao bi zaposliti 2500 osoba, 
pogon “Eurocabel grupe” u Jakovlju 150 radnika, 
a tu su i druge značajne investicije - “Cargo cen-
tar” u Dugom Selu i vrlo izvjesni motodrom u Bi-
stri. Sve su to projekti za koje se priprema doku-
mentacija. /župan mr.sc. Stjepan Kožić/

Vlado Horina (HSS)
Što Županija kani poduzeti 
kako bi se saniralo klizište 
uz OŠ Slavka Kolara u Kra-
varskom?
 Županija je naručila pro-
jekt sanacije klizišta, a u pri-
premi je i dokumentacija 
javnog natječaja za odabir 
najpovoljnijeg izvođača radova. Nakon toga, 
pretpostavljam završetkom školske godine, kre-
nut će se sa sanacijom. /Vjeran Štublin, pročelnik 
Upravnog odjela za prosvjetu, kulturu, šport i teh-
ničku kulturu/ 

Roman Rodić (HSS)
Je li istina da se u pogonu 
“Krke” u Jastrebarskom 
planira proizvodnja cito-
statika, lijekova kancero-
genih svojstava koji su na 
popisu opasnih tvari, lije-
kova za koje je predviđe-
na posebna zakonska pro-
cedura zaštite? /vijećnik je tražio pisani odgovor 
nadležnih institucija i tvrtke “Krka”/

Josip Jambrač (HNS)
Županija, u suradnji s ban-
kama, subvencionira ka-
mate poduzetničkih kre-
dita. Kome su takvi krediti 
odobreni u posljednje če-
tiri godine i kakve su rezul-
tate postigle kompanije 
koje su ih dobile. Zanima 
me i kretanje broja zaposlenih u tim tvrtkama. 
/vijećnik je tražio pisani odgovor/

Ratimir Budinšćak (HDZ)
Kada će početi sanacija 
krovišta OŠ Ljube Babića 
u Jastrebarskom, za što je 
u proračunu osigurano 2,5 
milijuna kuna? 
 Na kolegiju župana doni-
jeta je odluka o početku po-
stupka javne nabave kojom 
će se odabrati najpovoljniji izvođač radova. Sa-
nacija će početi nakon završetka školske godine. 
/Vjeran Štublin, pročelnik Upravnog odjela za pro-
svjetu, kulturu, šport i tehničku kulturu/ 

Paula Radišić-Huzjan (HDZ)
Koliko će budući županij-
ski Zavod za hitnu medici-
nu (nova zdravstvena usta-
nova) imati timova hitne 
medicinske pomoći?
 Mreža hitne medicine 
izgledat će drugačije nego 
sada. Uz Samobor, Zaprešić 
i Veliku Goricu, pune timove dobit će Dugo Selo, 
Jastrebarsko i Vrbovec, Sveti Ivan Zelina i Ivanić-
Grad ostaju u dežurstvima i pripravnosti, a tzv. 
T2 tim dobit će Velika Gorica i Pisarovina. Zavod 
će s radom početi kada dobije suglasnost Mini-
starstva zdravstva i socijalne skrbi. /Ksenija Čuljak, 
pročelnica Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu 
skrb/

Palma Klun Posavec (SDP)
Vijećnici nemaju uvid u 
funkcioniranje jedinstve-
nog Doma zdravlja, Zavo-
da za javno zdravstvo i dru-
gih zdravstvenih ustanova 
čije članove Upravnog vije-
ća imenuje ova Skupština. 
Predlažem da se organizi-
ra tematska sjednica Skupštine o zdravstvu, te 
tražim izvješće o radu zdravstvenih ustanova. 
Također tražim da se župan očituje o sudskoj 
presudi kojom je poništena odluka o smjeni 
bivšeg ravnatelja “Naftalana” Pere Vržogića. 
 Zakazana je sjednica Odbora za statut, po-
slovnik i propise na čijem će dnevnom redu biti 
i razmatranje nekih inicijativa u pogledu izvješća 
ustanova i trgovačkih društava. Nema nikakvih 
skrivenih namjera i sigurno je da ćete o svemu biti 
na vrijeme obaviješteni. Znat ćete kakav je ‘unu-
tarnji život’ trgovačkih društava i ustanova. /pred-
sjednik Skupštine Damir Mikuljan/

Zlata Filipović (DC)
Hoće li se i u ovoj godini 
dodjeljivati potpore podu-
zetnicima?
 Sigurno, dodjeljivat će se! 
Za bespovratne potpore u 
proračunu je predviđeno 1,5 
milijuna kuna. Donesene su 
određene izmjene u odluci o 
dodjeljivanju bespovratnih sredstava i čim ta od-
luka stupi na snagu, objavom u Glasniku Zagre-
bačke županije, raspisat će se natječaj. /Damir Fa-
šaić, pročelnik Upravnog odjela za gospodarstvo/ 

Damir Halužan (HDZ)
U kojoj je fazi projekt grad-
nje škole u Strmcu?
 Za ovu je područnu školu 
napravljeno idejno rješenje - 
projektirana je škola od 4200 
četvornih metara i sportska 
dvorana od 2000 četvornih 
metara. Projekt je upućen 
Ministarstvu znanosti, obrazovanja i športa i, ako 
se ono s njime složi, ići ćemo u daljnju realizaciju. 
/Vjeran Štublin, pročelnik Upravnog odjela za pro-
svjetu, kulturu, šport i tehničku kulturu/ 

SKUPŠTINA SKUPŠTINA 
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Devedesetih godina prošlog stoljeća svatko je na svoj način 
pokušao pridonijeti stvaranju hrvatske države - netko na 
bojišnici, a netko sudjelovanjem u izradi i donošenju zakonske 
regulative te teritorijalne uređenosti. Kao nezavisna vijećnica, 
tada djelatnica Plive, aktivno sam se uključila u rad Gradske 
skupštine grada Zagreba (Vijeće udruženog rada), a 1993., 
prilikom novog teritorijalnog ustroja, izabrana sam, kao 
vijećnica, u Županijsku skupštinu. 

SKUPŠTINA 

Načela skupštinskog rada 
- tolerantnost i uvažavanje

SKUPŠTINA 

Sudjelovanje u politici držim kao mogućnost izbora i odgovornosti. 
Politiku doživljavam kao mjerljivu disciplinu u kojoj se političke 
elite natječu u rješenjima u korist građana i napretka društva u 
cjelini. S druge strane, politiku vidim kao šansu za prepoznati i 
pružiti priliku najsposobnijima u upravljanju zajedničkim dobrima. 

Sloboda je bez energetske 
neovisnosti neostvariv san

M
ARIJA LED

INSKI-ANIĆ (HSS)
JO

SI
P 

JA
M

BR
AČ

 (H
NS

)

 magistar ekonomije 
 predsjednik i jedan od osnivača HNS-a Zagrebačke županije
 od 2001. do 2007. zamjenik župana za gospodarstvo
 oženjen, otac dvoje djece 

Politika

Politički prostor omogućio mi je upoznati različite ljude s različitim 
idejama i ciljevima bavljenja politikom. Okupljanje takvih ljudi moguće 
je samo na svima prihvatljivim načelima zalaganja za opće dobro - kaže 

vijećnik Josip Jambrač

Iako se razlikujemo u tome kako do nje-
ga doći, naše političko nadmetanje treba 
imati isti cilj - bolji život građana. HNS, 

naši vijećnici i ja osobno, posebno kao za-
mjenik župana u dva mandata, podredili smo 

naš politički rad kreiranju rješenja u ko-
rist građana - Regionalna razvojna 

agencija, Vodoopskrba i od-
vodnja, Garancijska agenci-
ja, Distributivni centar, pro-
gram razmjene mladih na 
razini EU regija, samo su 
dio ostvarenih projekata - 
govori HNS-ov vijećnik 
Josip Jambrač. Nagla-
šava da je zadovoljan i 
sretan pripadnik tima 
ljudi koji se odlično 
razumiju i već godina-
ma dijele istu sudbinu 
rezultata posla kojim 
se bave na regional-
noj i lokalnoj razini. 

- Naš odnos je gra-
đen na povjerenju. 

Upravo su pravila i 
navike baza stvaranja 
povjerenja na kojem 

gradimo svoj politički 
rad i odgovornost prema 
zajednici i nama sami-

ma - dodaje. Intenzivno 
se bavi područjima javne 

uprave i energetike.
- Samo na prvi pogled to su različita po-

dručja. Energetika je jedan od temelja neo-
visnosti, dok je kvaliteta javne uprave temelj 
uspješne organizacije (države), ne samo na 
područnoj razini. Sloboda kao ideal započi-
nje neograničenim šansama u razvoju u ko-
jem je ona bez energetske neovisnosti neo-
stvariv san. Hrvatska mora staviti u funkciju 
sve svoje energetske potencijale te uspostavi-
ti kontrolu nad energetskim sektorom. To će 
dugoročno osigurati sigurnost opskrbe, sta-
bilnost razvoja društva, podizanje konkuren-
tnosti ekonomije i smanjenje uvoza. Sanjati 
hrvatski san, sanjati uspjeh bez maksimizi-
ranja naših sloboda, prije svega stavljanjem 
u funkciju svih naših resursa, nije uspješna  
politika - kaže Jambrač. Odnose s ostalim vi-
jećnicima opisuje više nego dobrima. 

- Vjerojatno je razlog tome okupljanje vi-
jećnika oko ideje, a ne potpora ideji prema 
stranačkoj pripadnosti. Tu vidim šansu za 
kreativnost svih članova Skupštine. Skup-
ština je de facto postala neovisna o izvrš-
noj vlasti, što joj daje veću odgovornost za 
usvajanje i praćenje rezultata utroška novca 
građana. Prilika je to da predstavničko tijelo 
svoju slobodu definira kroz koncept euro-
pskog upravljanja - otvorenosti, participacije, 
odgovornosti, učinkovitosti javnih politika te 
koherentnosti. Promjene europske Hrvatske 
nužne su i na područnoj razini - kaže Jam-
brač.   članica predsjedništva HSS-a

 predsjednica organizacije žena HSS-a “Hrvatsko srce” 
 potpredsjednica Županijske skupštine u više mandata
 predsjednica županijskog Povjerenstva za ljudska prava 

Bavim se politikom... 

Zadovoljna sam, i kao vijećnica i kao stanovnica županije, što 
je i u ovim teškim gospodarskim vremenima naša županija 
među najstabilnijima u RH, a posebno što najvećim dijelom 

investira u obrazovanje - kaže potpredsjednica Skupštine

Marija Ledinski-Anić, potpred-
sjednica Županijske skupštine 
(dosad vijećnica u svim skup-

štinskim sazivima), naglašava da u vreme-
nu pred nama posebnu pažnju treba pridati 
poljoprivredi, malom i srednjem poduzet-
ništvu i obrtništvu, ali ne samo kroz poti-
caje, nego i stvaranjem uvjeta za privla-
čenje kapitala, za nova ulaganja, a time i 
zapošljavanje. 

- Mišljenja sam da čovjek koji ima po-
sao, plaću i uređenu državu, ima i dosto-
janstvo, te mu tada ne treba poticaj - kaže 
potpredsjednica Skupštine. Dodaje da je, 
i kao vijećnica i kao stanovnica županije, 
zadovoljna činjenicom da je i u ovim teš-
kim gospodarskim vremenima Zagrebačka 
županija među najstabilnijim županijama u 
RH, a posebno je raduje što se najvećim di-
jelom investira u obrazovanje, jer se time, 
naglašava, ulaže u budućnost.

- Svjesna sam da Zagrebačkoj županiji 
još puno toga treba, ali život je u njoj već 
danas i lijep i bogat - dodaje. U Skupštini 
joj pažnju zaokupljaju za nju, ističe, bit-
na područja: razvoj lokalne samouprave, 
socijalna i ljudska prava, umirovljenici, 
invalidi, ravnopravnost spolova te zaštita 
okoliša. 

- U proteklim skupštinskim mandatima, 
sudjelujući u radu i odbora i povjerenstava, 

pokušala sam, u granicama svojih 
mogućnosti, pridonijeti donoše-
nju što boljih i kvalitetnijih odluka 
bitnih za razvoj županije - govori M. 
Ledinski-Anić, napominjući da je tije-
kom proteklih 18 godina kroz Skupštinu 
prošlo puno vijećnika, a ona je sa svima 
ostala u dobrim odnosima, bez obzira radi-
lo se o onima iz pozicije ili oporbe. 

- Tolerantnost i uvažavanje dru-
gih važno je ako želiš da i drugi 
tebe uvažavaju, i zato sam u 
svim skupštinskim sazivima 
nastojala biti u korektnim 
odnosima sa svim vijećnica-
ma i vijećnicima. Neki su 
mi od njih, sigurno, i prija-
telji - govori potpredsjed-
nica Skupštine, dodajući 
da je za stabilno funk-
cioniranje županije va-
žan također i korektan 
odnos predstavničke i 
izvršne vlasti. 

- Mislim da je u na-
šoj županiji taj odnos 
korektan, a u takvom se 
odnosu odvijaju i kon-
kretni poslovi - zaklju-
čuje Marija Ledinski-
Anić.
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ZAŠTITA OKOLIŠA ZAŠTITA OKOLIŠA

IZMJENAMA I DOPUNAMA PROSTORNOG PLANA ŽUPANIJA ISPUNILA OBVEZU ODREĐIVANJA LOKACIJE BUDUĆEG CENTRA ZA GOSPODARENJE OTPADOM 

Zbog nas samih, i onih koji dolaze, moramo birati 
nove načine i tehnologije zbrinjavanja otpada 

Mehaničko-biološka obrada 
SLOVENSKA ISKUSTVA 

Za zainteresirane stanovike mjesnih odbora Tarno i Opatinec, te mje-
štane Ivanić-Grada i Kloštra Ivanića, Županija je organizirala obila-

zak Regionalnog centra za gospodarenje otpadom u slovenskom Celju, 
u kojemu se koristi MBO tehnologija. Centar - većim dijelom građen 
novcem Europske unije, njezinih strukturnih fondova - zasad zbrinjava 
otpad s prostora 15 općina (u konačnici će s prostora njih 24), a projekti-
ran je za oko 240.000 stanovnika. Prvi je takav centar u Sloveniji, od njih 
desetak koliko ih se planira graditi. Osim mehaničko-biloške obrade, u 
Centru se sortira te upućuje na daljnju obradu već ranije odvojeni ot-
pad, prikupljen na tzv. ekološkim otocima, poput PET ambalaže, limen-
ka i papira. 
Nakon obrade u MBO postrojenju, masa ‘ulaznog materijala’ (u kućan-
stvu nesortirana otpada) smanji se za otprilike jednu trećinu. Ostaci 
obrađena otpada (biološki kompostirana, mehanički usitnjena) koriste 
se kao gorivo (spaljuju se) u obližnjoj elektrani iz koje se strujom i to-
plinskom energijom opskrbljuje istočni dio Celja, odnosno odlažu se na 
deponiju. Kompost koji se dobije biološkom obradom (razgradnjom ot-
pada) koristi se za pokrivanje deponije. Centar se prostire na 20 hektara 
i u njemu je zaposleno 55 osoba. 
- Da bi ljudi bili protiv nečega, ili za nešto, moraju to prvo vidjeti - po 
obilasku postrojenja rekao je za-
mjenik župana Damir Tomljenović, 
dodajući da ima više vrsta MBO 
tehnologije, pa se uskoro planira-
ju novi obilasci takvih postrojenja 
u Mađarskoj i Austriji. 
- Ljude, ne samo s područja Iva-
nić-Grada, nego cijele županije, 
trebamo upoznati s novim nači-
nom zbrinjavanja otpada za koji 
se Županija odredila - rekao je To-
mljenović.

mora znati da se lokacija budućeg 
ŽCGO-a mogla odrediti i bez za-
dnjeg elaborata koji je prezentirao 
istraživačke radove na sedam po-

tencijalnih lokaci-
ja. No, željeli smo 
da se prije dono-
šenja tako važnih 
odluka što više 
uključi struka. Isto 
tako, postoji infor-
macija da je Grad 
Ivanić-Grad naru-
čio studiju koja se 
bavila elaboratom 
OIKON-a, te da 
ga je ona osporila. 
Treba znati da je 
OIKON odgovorio 
na taj rad te da su 
i jedan i drugi (i 
elaborat i studija), 
kao sastavni dio 4. 

izmjena i dopuna Prostornog plana 
županije, bili na provjeri u Mini-
starstvu te je ono dalo suglasnost 
na izmjene i dopune plana.

■ Hoće li se u budući Centar za 
gospodarenje otpadom dovoziti 
sav otpad prikupljen na prostoru 
županije? 

Županijski koncept gospodare-
nja otpadom predviđa sedam pre-
tovarnih stanica i jedan ŽCGO. 
Ovim načinom prikupljanja dobar 
dio otpada bit će odvojen već u 
kućanstvima. Govori se da bi za 
županiju puno bolji bio koncept 
‘spalionica u Zagrebu, a odlaga-
lište šljake u županiji’. To je vrlo 
interesantna teza budući da, očito, 
teško možemo dogovoriti zbrinja-
vanje otpada koji proizvede naših 
310.000 stanovnika, a bez proble-
ma bi zbrinuli otpad kojeg proi-
zvede gotovo milijun ljudi više?! 
Zaboravlja se da smo od koncepta 
zajedničkog zbrinjavanja otpada s 
gradom Zagrebom odustali upravo 
zbog studije koju je radio “Dvokut 
ecro”, a koja je uspoređivala ta dva 
načina zbrinjavanja - spalionica za-
jedno sa Zagrebom ili MBO samo 
za županiju. Studija je nedvojbeno 
pokazala da je šljaka iz spalioni-
ce ekološki neprihvatljiviji otpad 
te da bi njegovo zbrinjavanje bilo 
dvostruko skuplje - MBO oko 600 
kuna, a spalionica oko 1200 kuna 
po toni.

■ Dosadašnji način zbrinjavanja 
otpada, upozoravaju stručnjaci, 
potpuno je neprihvatljiv, prije 
svega iz ekoloških razloga. 

Moramo shvatiti da zbog nas 
samih, i onih koji dolaze iza nas, 
moramo birati nove načine i teh-
nologije koji idu prema što boljem 
i ekološki prihvatljivijem načinu 
zbrinjavanja otpada. Za takav na-
čin ćemo, neminovno, morati i 
više platiti, ali imaju li zdravlje i 
čist okoliš alternativu?! Županija 
će stoga, uza sve aktivnosti koje 
sam već naveo, preko našeg tr-
govačkog društva “Gospodarenje 
otpadom” krenuti s edukacijom 
stanovništva, posebno mladih. 

Organizirat ćemo niz predavanja, 
tiskati edukacijski materijal, or-
ganizirati posjete MBO postroje-
njima, kako bismo mogli odlučiti 
koji je mehaničko-biološki način 
za nas najprihvatljiviji, ali i kako 
bi građani imali priliku vidjeti ono 
što će u budućnosti morati prihva-
titi. Već prvi posjet MBO postroje-
nju u Celju pokazao je da građani 
sasvim drugačije reagiraju kada 
vide kako izgleda takvo postroje-
nje, kada ne slušaju samo ono što 
im netko plasira zbog razno-raznih 
interesa. 

I studija iz 2003. pokazala da je Tarno najpovoljnija lokacija 

Županijski 
centar zbrinjavat 

će isključivo 
komunalni otpad 
ili, jednostavnije 

rečeno, otpad 
koji proizvodimo 
u kućanstvima. 

Za opasne 
otpade zaduženo 

je Ministarstvo 
zaštite okoliša, a 

ne Županija - kaže 
zamjenik župana

Koncept gospodarenja otpadom predviđa sedam pretovarnih stanica i 
jedan ŽCGO s MBO tehnologijom. Ovim načinom dobar dio otpada bit će 

odvojen već u kućanstvima, dok će ostatak ići na obradu u centar. 

osnovi, Županija mora imati: pri-
hvaćen županijski Prostorni plan s 
utvrđenom lokacijom ŽCGO-a te 
makro-lokacijama za sve pretovar-
ne stanice, osnovanu županijsku 
komunalnu tvrtku i potpisan ugo-
vor o gradnji i korištenju ŽCGO-a 
sa svim jedinicama lokalne samo-
uprave. Iz ovoga je vidljivo da 
nam sada predstoje aktivnosti oko 
dogovora s gradovima i općina-
ma o svemu onome što županijski 
koncept gospodarenja otpadom i 
MBO tehnologija podrazumijeva-
ju. 
■ Što ako pojedine jedinice lo-
kalne samouprave ne prihvate 
ugovor o gradnji i korištenju 
ŽCGO-a?

Razumljivo je da se, s obzirom 
na dosadašnji otpor Ivanić-Grada, 
nameće i takvo pitanje. Ako se to 
dogodi, Županija će obavijestiti 
Ministarstvo zaštite okoliša da se 
ovaj uvjet iz smjernica ne može 
ispuniti te ćemo, nadam se, do-

biti upute što dalje činiti. 

Posebno želim istaknuti da među 
građanima Ivanić-Grada ‘kola’ 
puno dezinformacija, pa se želim 
osvrnuti na neke od njih. Prva je 
teza da je Župani-
ja već ranije odlu-
čila da se ŽCGO 
gradi u Tarnom, te 
da je izrađivačima 
elaborata sugeri-
rano gdje odrediti 
najpovoljniju lo-
kaciju. Što se tiče 
elaborata, mogu 
samo, po ne znam 
koji put, ponoviti 
da garantiram da 
na izrađivače nitko 
nije imao baš nika-
kav utjecaj. Podsje-
ćam isto tako i na 
studiju “Ekonerga” 
iz 2003. koja je 
obuhvatila više lokacija (od sedam 
koje je obrađivao OIKON) i koja 
je također istaknula Tarno kao naj-
povoljniju. Osim toga, javnost 

U razgovoru s mještanima čuli smo kako im je 
od strane gradske uprave Ivanić-Grada rečeno 
da će se postojeće odlagalište Tarno zatvoriti, 
te da tamo neće biti odlaganja otpada. Čud-
no je da ni na jednom sastanku, na kojemu 
se razgovaralo o zbrinjavanju otpada, kao 

ni na jednom sastanku s gradonačelnikom 
Ivanić-Grada, vezanim uz određivanje 
lokacije ŽCGO-a, nama to nije ni spome-
nuto, tim više što su takve i slične proble-
me predstavnici drugih gradova isticali. 
Ivanić-Grad je sve radnje podržavao do 

trenutka kada se pokazalo da je Tarno naj-
povoljnija lokacija. No, moglo se pretposta-
viti da će Tarno biti u vrhu po povoljnosti jer 

je to, ponavljam, pokazala i Studija “Ekonerga” iz 
srpnja 2003., za koju je gradonačelnik Ivanić-Gra-
da jako dobro znao. Nakon toga ta studija se dalje 
ne koristi, ali ne zato što se smatralo da ona nije 
kvalitetna, nego zato što se tada politički odlu-
čivalo o otpadu, a što se sada nama predbacuje. 
Još je gore što se nakon toga ne samo zanemaru-
je studija, nego se bez ikakvog istraživanja, nove 
studije, elaborata ili bilo čega sličnog, naglo mi-
jenja i način zbrinjavanja otpada u županiji te se 
potpisuje sporazum s Gradom Zagrebom koji je 
pretpostavljao da Grad Zagreb sagradi spalionicu, 
a Zagrebačka županija zbrine više šljake nego što 
se na njezinu području ukupno proizvede otpada 
- kaže zamjenik župana.

■ Izmjenama i dopunama žu-
panijskog Prostornog plana, pri-
hvaćenim na sjednici Skupštine 
(str 2-3), utvrđena je i lokacija 
budućeg Županijskog centra za 
gospodarenje otpadom (ŽCGO). 
Što slijedi? Koje su aktivnosti 
pred Županijom? Na pitanja od-
govara zamjenik župana Damir 
Tomljenović. 

Kao i dosad, Županija će slije-
diti zakone, propise i upute Mini-
starstva zaštite okoliša, prostornog 
uređenja i graditeljstva. Naime, 
kao i ostale županije, i mi smo od 
Ministarstva dobili smjernice za 
pripremu te financiranje projekta 
gradnje centara za gospodarenje 
otpadom, uz sufinanciranje Fon-
da za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost te fondova EU. Te 
smjernice defini-
raju i aktivno-
sti koje se 
moraju reali-
zirati kako bi 
se nastavilo 
s pripremom 
projekta. U 
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ODLUKE ŽUPANA

Za poboljšanje uvjeta 
obrazovanja 30 milijuna kuna 

GRADNJA NOVIH ŠKOLSKIH OBJEKATA 

Župan je donio odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja de-
centraliziranih funkcija osnovnog te srednjeg školstva, kao i učeničkog 

doma u Ivanić-Gradu. U ovoj bi godini decentralizirane funkcije osnovnog 
školstva Vlada RH trebala financirati s 46,7 milijuna kuna (od čega je za kapi-
talne projekte predviđeno 5,44 milijuna). Za decentralizirane funkcije sred-
njeg školstva i učeničkog doma Vlada je predvidjela 16,3 milijuna kuna (od 
čega na kapitalne projekte otpada 2,47 milijuna kuna). 
- Za kapitalna ulaganja dobivamo oko 7,5 milijuna kuna, a iz vlastitih priho-
da ulažemo još tri puta toliko. Za gradnju škola i novih dvorana u ovoj smo 
godini predvidjeli ukupno 30 milijuna kuna - pojasnio je župan Kožić, nagla-
sivši da Županija i dalje nastavlja s poboljšanjem uvjeta obrazovanja. 

Javnim natječajem odabrat će se najpovoljniji prijevoznici koji će tijekom 
naredne četiri godine obavljati prijevoz učenika 29 osnovnih škola koji-
ma je Županija osnivač. Pokrenutim postupkom javne nabave predviđeni 
troškovi iznose 89,6 milijuna kuna bez PDV-a (ili godišnje 22,4 milijuna 
kuna bez PDV-a). 

Prijevoz učenika

S ciljem ujednačavanja stan-
darda hitne medicine, Žu-
panija će i u ovoj godini, sa 
700.000 kuna, sufinancirati 
organizaciju hitne medicin-
ske pomoći. Trenutačno Dom 
zdravlja Zagrebačke županije 
ima s HZZO-om ugovorenu 
hitnu medicinsku pomoć u 
tri ispostave - Samoboru (pet 
timova), Velikoj Gorici (šest 
timova) i Zaprešiću (pet timo-
va), dok je u četiri ispostave 
- Dugom Selu, Ivanić-Gradu, 
Jastrebarskom i Vrbovcu hit-
na pomoć organizirana preko 
dva, a u Svetom Ivanu Zelini 
preko jednog dežurstva. De-
žurstva su također ugovorena 
s HZZO-om, ali u daleko ma-
njem iznosu od ugovorene 
hitne medicinske pomoći. 

Hitna medicinska 
pomoć 

Udruzi za poticanje razvoja 
osoba s posebnim potrebama 
“Srce” iz Svetog Ivana Zeline, 
zaključkom župana, donirano je 
100.000 kuna za gradnju objek-
ta za pružanje usluga djeci s 
poteškoćama u razvoju i osoba-
ma s invaliditetom (vidi str. 12). 
Udruga “Srce”, projektom “Ključ 
za srce”, gradi objekt veličine 390 
četvornih metara u kojemu će 
biti uređene prostorije za dnevni 
boravak, fizikalnu i radnu terapi-
ju, individualni logopedski rad, 
kreativne radionice... Vrijednost 
investicije cijeni se na 2 miliju-
na kuna, a dosad prikupljenim 
donacijama završena je roh bau 
gradnja objekta te je postavljena 
vanjska stolarija. 

‘Ključ za srce’

U Mlinima kod Dubrovnika odr-
žat će se od 9. do 17. travnja 37. 
govornička škola “Ivo Škarić”. 
Organizira je odjel za fonetiku 
Hrvatskog filološkog društva i 
Ministarstvo znanosti, obrazo-
vanja i športa, a financiranjem 
Županije pohađat će je i 11 uče-
nika županijskih srednjih škola 
- Marija Zoretić (Ivanić-Grad), 
Dora Adžić (Vrbovec), Ivan Jakić 
i Irena Koletić (Samobor), Ele-
na Kušt (Sveti Ivan Zelina), Ana 
Cvetko Dovičin (Zaprešić), Sonja 
Trgovčić (Jastrebarsko), Nikolina 
Starčević (Dugo Selo) te Matija 
di Giorgio, Vedran Stipić i Marija 
Tijeglić (Velika Gorica). 

Govornička škola 

Za izradu idejnog i glavnog 
projekta magistralnog cjevo-
voda Kosnica-Cerje (prva eta-
pa) tvrtki Vodoopskrba i od-
vodnja Zagrebačke županije 
odobreno je 450.000 kuna, a 
za dovršetak izrade probno-
eksploatacijskih zdenaca te 
probno crpljenje na vodocr-
pilištu Kosnica 54.000 kuna. 
Novac je odobren u sklopu re-
alizacije projekta “Regionalni 
vodoopskrbni sustav Zagreb 
- istok”, koji se provodi uz sufi-
nanciranje Hrvatskih voda. 

Magistralni cjevovod 

Odlukom župana raspoređe-
na su decentralizirana sred-
stva za zdravstvene ustanove 
- Domu zdravlja Zagrebačke 
županije namijenjeno je 12,6 
milijuna kuna, Specijalnoj 
bolnici “Naftalan”  3,3 mili-
juna, županijskom Zavodu 
za javno zdravstvo 300.000, 
a Specijalnoj bolnici Gornja 
Bistra 188.800 kuna. Predvi-
đena sredstva namijenjena 
su investicijskom ulaganju 
te investicijskom i tekućem 
održavanju prostora, opreme 
i prijevoznih sredstava, kao 
i informatizaciji zdravstvene 
djelatnosti.

Zdravstvene ustanove

Sanacija krova i klizišta  
OSMOGODIŠNJE ŠKOLE U JASTREBARSKOM I KRAVARSKOM 

Pokrenuti su postupci javne nabave za sanaciju 
krova OŠ Ljube Babića u Jastrebarskom te sana-

ciju klizišta ispod OŠ Slavka Kolara u Kravarskom. 
Krov jaskanske škole (koju pohađa 1032 učenika) u 
iznimno je lošem stanju - na limenom pokrovu broj-
na su uleknuća u kojima se zadržava voda te dolazi 
i do njezina procurivanja, dok su drvene podrožnice 
i daščani nosači truli, neki i polomljeni. Predviđena 
vrijednost sanacije iznosi 2 milijuna kuna. 
Ispod škole u Kravarskom, gdje je zbog njegova 
sastava došlo do klizanja tla, potrebno je izvesti 
određeni broj drenažnih jaraka, dok će se stabil-
nost zasjeka padine osigurati izvedbom potporne 
konstrukcije (kamenog suhozida), kao i izvedbom 
kanala koji će prihvatiti oborinske vode. Predviđena 
vrijednost radova je 1,2 milijuna kuna.  

REGIONALNI RAZVOJ

POTPREDSJEDNIK VLADE BOŽIDAR PANKRETIĆ U OBILASKU VELIKOGORIČKOG KRAJA

Sanacija nerazvrstanih cesta  
oštećenih u lanjskoj poplavi
Županija je dosad 

u pripremu gradnje 
Distributivnog centra 

za voće i povrće uložila 
6,6 milijuna kuna  

S 300.000 kuna Ministarstvo 
regionalnog razvoja sufi-
nancirat će sanaciju neraz-

vrstanih cesta na velikogoričkom 
području, oštećenih u lanjskoj 
poplavi, te nastavak gradnje jav-
ne rasvjete. Ugovor o sufinanci-
ranju potpisali su  potpredsjednik 
Vlade RH Božidar Pankretić i 
gradonačelnik Velike Gorice 
Dražen Barišić.

- Želimo da se u svakom kut-
ku lijepe naše osjeti ravnomjeran 
razvoj. Ministarstvo je u prote-
klom razdoblju uložilo u područ-
je županije 142 milijuna kuna, od 
čega oko 90 milijuna u dogradnju 
i gradnju školskih objekata, a do 
2014., preko EIB 2 programa, 
planiramo uložiti još oko 100 
milijuna kuna - rekao je potpred-
sjednik Pankretić. 

Ugovor je potpisan u školi u 
Šćitarjevu, čiju je dogradnju te 
gradnju školske sportske dvorane 
- sa 16,9 milijuna kuna - također 

financiralo Ministarstvo regio-
nalnog razvoja. Nakon potpisiva-
nja ugovora, zajedno sa županom 
Stjepanom Kožićem, potpred-
sjednik Vlade je obišao školsku 
sportsku dvoranu (za koju još 
valja ishoditi uporabnu dozvolu), 
a potom i Andautoniju, arheološ-
ko nalazište starorimskoga grada, 
negdašnjeg upravnog središta 
područja koje se prostiralo od 
obronaka Medvednice do Vuko-
meričkih gorica, te od Zeline do 
Samoborskoga gorja. Potom se 
zaputio i u Radnu zonu Rakito-
vec u kojoj uskoro počinje grad-

nja Distributivnog centra za voće 
i povrće. 

- To je objekt koji će našim vo-
ćarima biti od izuzetne koristi. U 
prvoj fazi gradit će se skladište, 
sortirnica i pakirnica, a u drugoj 
i hladnjača. Također se razgovara 
i o tome da on postane regionalni 
logističko-distributivni centar za 
voće i povrće - rekao je župan 
Kožić. Županija je dosad u pripre-
mu gradnje ovog centra te tvrtku 
“Zagrebački voćnjaci” - kojoj je 
uz Grad Veliku Goricu i osnivač 
- uložila 6,6 milijuna kuna. 

Naša je zadaća gradnjom komunalne infrastrukture 
pripomoći ruralnim područjima, a poseban je 

naglasak na vodnom gospodarstvu - poručio je 
potpredsjednik Vlade RH mr. sc. Božidar Pankretić

Šćitarjevo ima 
140 godina dugu 
tradiciju školstva

Starorimsku Andautoniju naseljavalo je oko 8000 stanovnika

Velikogorička Radna 
zona Rakitovec 

prostire se na 115.000 
četvornih metara
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DOGAĐAJIDOGAĐAJI

Utakmica je igrana pod pokroviteljstvom 
predsjednika RH Ive Josipovića te Hrvatskog 

olimpijskog odbora

HUMANITARNA NOGOMETNA UTAKMICA “SRCEM ZA SRCE”

Podrška djeci s poteškoćama u razvoju  
Predsjednik RH Ivo Josipović 

predvodio je u Svetom Iva-
nu Zelini momčad humanih 

zvijezda koja je s humanim zvijez-
dama Zeline odigrala nogometnu 
utakmicu s koje je prihod doni-
ran Udruzi djece s poteškoćama 
u razvoju i osoba s invaliditetom 
“Srce”. Prikupljeni novac od pro-
daje ulaznica, te donacija Zagre-
bačke županije od 100.000 kuna, 
utrošit će se za nastavak gradnje 
Centra za pružanje podrške djeci s 
poteškoćama u razvoju i osobama s 
invaliditetom. 

- U početku ćemo pružati uslugu 
poludnevnog boravka, stoga nam je 
primarno urediti prizemlje objekta, 
površine 300 četvornih metara. U 
njemu će biti dvije prostorije za 
boravak te razni kabineti za ciljane 

rehabilitacije. Izgradnjom centra 
udruga će mnogo dobiti, naše će 
aktivnosti biti još kvalitetnije i bo-
lje. Cilj nam je da djeca ne odlaze u 
rehabilitacijske ustanove u Zagreb 
ili Varaždin, da ne gube vrijeme 
na putovanja, koja su iscrpljujuća 
i skupa, nego da potrebnu pomoć 
dobiju u lokalnoj zajednici. To je 
najkvalitetnija i najbolja rehabili-
tacija - kaže Đurđa Penava, pred-
sjednica Udruge “Srce”, osnovane 
u lipnju 2005. Udruga, koja ima 65 
korisnika raznih rehabilitacijskih 
programa, sada radi u dva iznaj-
mljena, skučena prostora. 

- Nadam se da ćemo uz još neko-
liko humanitarnih akcija te uz po-
moć nadležnih ministarstava, koja 
financiraju naše programe i projek-
te, u novi prostor useliti krajem ove 

Grad je osigurao zemljište za 
budući centar te kontinuirano 
pomaže rad udruge. Veseli što 
se razumijevanjem, iskrenom 
podrškom i financijskom pomoći 
u gradnju centra svakodnevno 
uključuju brojni pojedinci, insti-
tucije i tvrtke, što je djelatnicima 
Udruge “Srce” velika nagrada za 
učinjeno te poticaj za daljnji rad - 
kaže gradonačelnik Zeline Vlado 
Žigrović. 

Grad darovao 
zemljište 

godine - dodaje Đ. Penava. 
Uz predsjednika Josipovića, u 

ekipi humanih zvijezda, među osta-
lima, igrali su Velimir Zajec, Luka 
Vidović, Zlatko Mateša, Josip Čop, 
Silvio Marić, Branko Tušek... 

- U Zelini se pokazala humanost 
na djelu, odazvale su se osobe koje 
su zaista bile zvijezde u sportu, 
koje su odvojile svoje slobodno 
vrijeme kako bi pomogle djeci i 
ljudima koji brinu o njima - izjavio 
je predsjednik Ivo Josipović.

Odana je počast žrtvama potresa u Japanu

Udruga “Srce” ima 65 štićenika Županija je donirala 100.000 kuna

Predsjednica udruge Đurđa 
Penava ispred budućeg centra

EU PROJEKT “RAZVOJ INVESTICIJSKOG OKRUŽENJA”

Izravna inozemna ulaganja
Korisnik projekta je Ministarstvo gospodarstva, a vrijednost mu je 2,5 milijuna eura

Projekt se realizira korištenjem pretpristupne IPA pomoći

Zamjenik župana Rudolf Vu-
jević bio je sudionik studij-

skog putovanja po Irskoj, orga-
niziranog u sklopu EU projekta 
“Razvoj investicijskog okruže-
nja”. Projekt se realizira korište-
njem pretpristupne pomoći IPA i 
nastavak je Programa certificira-
nja regija za ulaganja. Korisnik 
projekta je Ministarstvo gospo-
darstva, a vrijednost mu je 2,5 
miljuna eura. 

Tijekom boravka u Irskoj, čija 
je svrha bila upoznati predstav-
nike naših regionalnih vlasti s 
funkcioniranjem irskih institu-
cija zaduženih za privlačenje i 
poticanje izravnih inozemnih 
ulaganja, sudionicima putovanja 
prezentirana je “IDA Ireland”, 
jedna od najuspješnijih svjetskih 
agencija za promicanje ulaganja, 
koja je omogućila transformaciju 
irskoga gospodarstva od pretežno 
poljoprivrednog u (rastuće) teh-

nološki razvijeno. Kao primjer 
održive obnove zapuštenih dije-
lova grada prezentiran je projekt 
“Docklands”, kojim je revitalizi-
rana zapuštena četvrt dublinskih 
dokova. Organiziran je i posjet 
regiji Shannon, poznatoj po pr-
voj slobodnoj zoni na svijetu, te 
Nacionalnom tehnološkom parku 
“Limerick”. 

Primjer suradnje gospodarskog 
sektora s visokoobrazovnim i 
istraživačkim ustanovama, koje 
Irci ističu kao značajan pokretač 
gospodarskog razvoja, je Dublin 
Institute of Technology gdje se 
delegacija iz Hrvatske upozna-
la s kontinuiranom prilagodbom 
obrazovnih programa potrebama 
gospodarstva.

‘Dijelimo zajedništvo hrvatskog bana’
PROSLAVLJEN DAN RATNE ŠKOLE “BAN JOSIP JELAČIĆ” 

Blagdan sv. Josipa, 19. ožujka, obilježava se i kao 
dan Ratne škole “Ban Josip Jelačić”, najviše škole 

u sustavu vojne izobrazbe Oružanih snaga RH. Tradi-
cionalno, polaznici ove škole, njezinog 13. naraštaja, 
boravili su na Josipovo u Zaprešiću, gdje su, zajedno 
s predstavnicima Grada i Županije, položili vijence 
ispred spomenika poginulim braniteljima u centru 
grada te ispred obiteljske grobnice Jelačićevih u kom-
pleksu “Novih dvora Jelačićevih”. 
Polaznike ratne škole primio je i gradonačelnik Željko 
Turk, koji je rekao da je ponosan što i škola i građani 
Zaprešića “dijele zajedništvo hrvatskog bana”. Zapo-
vjenik škole, brigadni general Slaven Zdilar, istaknuo 
je da Hrvatska vojska, kao jednim od svojih strateš-
kih ciljeva, daje naglasak obrazovanju kadrova, dok je 
ministar obrane RH Davor Božinović rekao da je HV 
u ovom trenutku jedan od najboljih hrvatskih bren-
dova, a što, kako je dodao, potvrđuju i brojne među-
narodne pohvale te povjerenje građana u vojsku kao 
instituciju. 
- Ratna škola budućnost je HV-a, nema moderne voj-
ske bez ulaganja u znanje - rekao je ministar. 

Ratna škola je budućnost HV-a, nema 
moderne vojske bez ulaganja u znanje 
- poručio je ministar Davor Božinović

Na prijemu kod gradonačelnika Željka Turka

Vijenac Županije položila je Marija Ledinski-Anić
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POLJOPRIVREDA

Subvencioniranje poljoprivrede
Raspisan je natječaj za dodjelu subven-

cija u poljoprivredi, ruralnom razvitku 
i šumarstvu. U poljoprivredi se, kroz 

14 programa, subvencionira biljna, ekološka, 
integrirana i stočarska proizvodnja. Subven-
cije za ruralni razvitak mogu se ostvariti kroz 
13 različitih programa, dok se u šumarstvu 
subvencionira obnavljanje i sanacija šuma u 
privatnom vlasništvu ili posjedu. 

Subvenciju mogu dobiti poljoprivredna 
gospodarstva koja su upisana u Upisnik po-
ljoprivrednih gospodarstava u Uredu državne 
uprave u Zagrebačkoj županiji, imaju prebi-
valište, odnosno sjedište na području Zagre-
bačke županije, a poljoprivrednu proizvodnju 
za koju traže subvenciju na području Zagre-
bačke i (ili) Krapinsko-zagorske, Varaždin-
ske, Koprivničko-križevačke, Bjelovarsko-
bilogorske, Sisačko-moslavačke i Karlovačke 
županije te području Grada Zagreba. 

Subvenciju za certificiranje i razvoj proi-
zvodnje, za poboljšanje uvjeta proizvodnje 
sireva, za nabavu laktofriza, za izradu i isho-
đenje dokumentacije za proizvodnju obnov-

ljivih izvora energije, koji koriste organski 
otpad iz poljoprivrede i šumarstva, mogu 
ostvariti poljoprivredna gospodarstva, obrt-
nici te mali i srednji poduzetnici koji imaju 
prebivalište, odnosno sjedište na području 
Zagrebačke županije. 

Korisnici subvencije za proizvodnju i sa-
biranje (prijevoz) mlijeka na području Žum-
berka i Krašića su fizičke ili pravne osobe 
koje s mljekarom imaju potpisane ugovore o 
sabiranju i prijevozu mlijeka, dok subvenciju 

za obnavljanje i sanaciju šuma mogu dobiti 
šumoposjednici koji na području Zagrebačke 
županije u vlasništvu ili posjedu imaju šume 
ili šumsko zemljište. 

Zahtjevi za subvencije primaju se do 31. 
kolovoza, odnosno do 30. rujna 2011.  ovisno 
o vrsti subvencije,  a korisnik koji se natječe 
za više različitih subvencija ukupno može do-
biti do 100.000 kuna bespovratnih sredstava. 
Korisnik koji dobije (jednokratno) više od 
20.000 kuna subvencije mora potpisati izja-
vu kojom se obvezuje dobiveni novac utrošiti 
namjenski i nastaviti djelatnost (proizvodnju) 
za koju je subvencija isplaćena najmanje idu-
ćih pet godina. Subvencija za istu površinu, 
isto grlo stoke ili istu jedinicu proizvodnje 
može se ostvariti samo jednom godišnje. 

Kod odobravanja subvencije uvažavaju se 
rezultati projekta “Regionalizacija poljopri-
vredne proizvodnje u Zagrebačkoj županiji”, 
“Regionalizacija voćarske i vinogradarske 
proizvodnje u Zagrebačkoj županiji” i/ili 
pozitivno mišljenje Hrvatske poljoprivredne 
komore.

Zahtjevi za subvenciju podnose 
se na obrascu koji je dostupan 

u sjedištima gradova i općina, u 
sjedištu Zagrebačke županije u 
Zagrebu, Ulica grada Vukovara 

72, kao i na službenoj web stranici 
županije; www.zagrebacka-

zupanija.hr

Dodatne informacije mogu se 
dobiti radnim danom, isključivo od 
9 do 12 sati, na brojevima telefona: 

6009-496, 6009-427, 6009-420 i 
6009-426

ŠKOLSTVO

POTPISAN DODATAK UGOVORA O ZAJEDNIČKOJ GRADNJI ŠKOLE U RAKITJU

Učenici na jesen ulaze 
u novu školsku zgradu

Potpisanim dodatkom ugovora Ministarstvo gradnju financira s 48,8 
posto, a Grad Sveta Nedelja i Županija sa po 25,6 posto potrebnog iznosa

Na ovaj smo način olakšali investiciju Gradu i 
Županiji, te omogućili da više sredstava ulože u 

druge projekte - rekao je potpredsjednik Vlade mr. sc. 
Božidar Pankretić

Ministarstvo regionalnog 
razvoja, šumarstva i 
vodnoga gospodarstva 

povećalo je svoj udio u sufinanci-
ranju gradnje osmogodišnje škole 
u Rakitju, s 34 na 48,8 posto. Do-
datak ugovora o zajedničkom fi-
nanciranju potpisali su (sredinom 
ožujka u Svetoj Nedelji) potpred-
sjednik Vlade RH i ministar Boži-
dar Pankretić, župan Stjepan Ko-
žić i svetonedeljski gradonačelnik 
Drago Prahin. Gradnju škole, čija 
bi prva faza trebala biti završena 
u lipnju ove godine, Ministarstvo 
sada sufinancira s 15,28 milijuna 
kuna, a Županija i Grad Sveta Ne-
delja sa po 8 milijuna kuna.  

- Na ovaj smo način olakšali 
investiciju Gradu i Županiji, te 
omogućili da više sredstava ulože 
u druge projekte - rekao je mini-
star Pankretić, koji se prije potpi-
sivanja dodatka ugovoru, zajedno 
s direktorom Hrvatskih voda Ja-
drankom Husarićem te županom 
i njegovim zamjenicima, sastao s 
gradonačelnicima i načelnicima 
županijskih gradova i općina te 
razgovarao o regionalnom razvo-
ju i vodoopskrbi.

- Ovakvi su sastanci izuzetno 
dobri, jer na njima možemo i ubr-

zati određene stvari, ali i otkloniti 
eventualne probleme koji se jav-
ljaju u pojedinim gradovima i op-
ćinama. Razgovarali smo o vrlo 
konkretnim projektima, posebno 
onima u vodnom gospodarstvu 
- dodao je potpredsjednik Vlade, 
istaknuvši da gotovo nema grada, 
odnosno općine u županiji u koji-
ma “ovoga trenutka nije otvoreno 
gradilište na kojemu određene ra-
dove financira Ministarstvo, od-
nosno Hrvatske vode”.

Prije obilaska gradilišta nove 
osmoljetke u Rakitju, na kojemu 
su radovi počeli u rujnu prošle 
godine, župan Stjepan Kožić je 
podsjetio da je sufinanciranjem 
Ministarstva regionalnog razvo-
ja počela i gradnja nove škole u 
Klinča Selima, te je najavio skoro 
raspisivanje natječaja za gradnju 
školskih sportskih dvorana u Luki 
i Mariji Gorici. 

Škola, u kojoj će biti mjesta za 
650 đaka, gradi se u dvije etape 
- u prvoj će biti sagrađen veći dio 
objekta, a potom će se (nakon 
završetka ove školske godine) 
srušiti dio postojeće škole te na 
tom prostoru sagraditi preostali 
dio nove zgrade. 
- Nova će škola imati četrdesetak 
učionica s pratećim kabinetima 
te prostorom za dnevni boravak. 
Bit će to nisko-energetska ško-
la, u kojoj će se odvijati jedno-
smjenska nastava - rekao je gra-
donačelnik Svete Nedelje Drago 
Prahin.

Gradnja u dvije etape

Gradnja škola košta 
31,3 milijuna kuna

U novoj školi bit će mjesta za 650 đaka
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POLJOPRIVREDA POLJOPRIVREDA

BILJNA PROIZVODNJA STOČARSKA PROIZVODNJAEKOLOŠKA I INTEGRIRANA 
PROIZVODNJA

NABAVA LOZNIH CIJEPOVA
Nabava loznih cijepova subvencionirat će se po-
ljoprivrednom gospodarstvu koje je posadilo naj-
manje 500 propisno deklariranih loznih cijepova 
preporučenih kultivara za područje Zagrebačke žu-
panije. Poljoprivredno gospodarstvo mora biti upi-
sano u Upisnik proizvođača grožđa i vina (osim ako 
vinograd sadi prvi put). Subvencija se dodjeljuje u 
iznosu do 50 posto dokumentiranih troškova, a naj-
više tri kune po posađenom loznom cijepu. Za sorte 
portugizac crni i kraljevina subvencija je najviše pet 
kuna po posađenom cijepu.

BILJNA EKOLOŠKA PROIZVODNJA S 
POTVRDNICOM
Subvencija za ekološku proizvodnju po jedinici pro-
izvodne površine i subvencija troškova stručnog 
nadzora i sustava ocjenjivanja sukladnosti u ekološ-
koj proizvodnji odobrit će se poljoprivrednom gos-
podarstvu koje ima zapisnik stručnog nadzora i po-
tvrdnicu o sukladnosti s temeljnim zahtjevima za 
ekološku proizvodnju te je upisano u Upisnik eko-
loških proizvođača, a bavi se  ekološkom proizvod-
njom na najmanje 0,5 ha površine. Subvencija se do-
djeljuje u iznosu od 100 kuna po hektaru za ratarsku 
proizvodnju, 200 kuna po hektaru za proizvodnju 
ljekovitog i industrijskog bilja te povrća, odnosno 
500 kuna po hektaru za voćnjake i vinograde. Sub-
vencija troškova stručnog nadzora i sustava ocjenji-
vanja sukladnosti u ekološkoj proizvodnji dodjeljuje 
se u visini do 50 posto troškova koje je imalo poljo-
privredno gospodarstvo.

BILJNA EKOLOŠKA PROIZVODNJA 
U PRIJELAZNOM RAZDOBLJU I 
INTEGRIRANA PROIZVODNJA
Poljoprivredno gospodarstvo u ekološkoj proizvod-
nji koje se nalazi u prijelaznom razdoblju (razdoblje 
potrebno za prijelaz s konvencionalne na ekološku 
proizvodnju), a upisano je u Upisnik ekoloških pro-
izvođača ostvarit će subvenciju troškova stručnog 
nadzora i sustava ocjenjivanja sukladnosti u ekološ-
koj proizvodnji. Subvencija se dodjeljuje u visini do 
50 posto troškova koje je imalo poljoprivredno gos-
podarstvo. Subvencija za integriranu proizvodnju 
grožđa, povrća i voća odobrit će se poljoprivred-
nom gospodarstvu koje je upisano u Upisnik pro-
izvođača u integriranoj proizvodnji, vodi evidenci-
ju o integriranoj proizvodnji, a bavi se integriranom 
proizvodnjom na najmanje jednom hektaru površi-
ne. Subvencija se dodjeljuje u iznosu od 200 kuna 
po hektaru.

UZGOJ I DRžANJE PČELINJIH 
ZAJEDNICA
Subvencija za uzgoj i držanje pčelinjih zajednica 
odobrit će se u iznosu od 20 kuna po pčelinjoj za-
jednici poljoprivrednom gospodarstvu na teme-
lju potvrde o broju košnica izdane od Hrvatske po-
ljoprivredne agencije ili potvrde izdane od Udruge 
pčelara sa sjedištem u Zagrebačkoj županiji upisane 
u Registar udruga Republike Hrvatske. Minimalna 
poticajna količina je 50 pčelinjih zajednica.

UZGOJ I DRžANJE RASPLODNIH 
OVACA, OVNOVA, KOZA I JARACA
Subvencija za uzgoj i držanje rasplodnih ovaca, ov-
nova, koza i jaraca odobrit će se poljoprivrednom 
gospodarstvu u iznosu od 60 kuna po rasplodnom 
grlu na temelju potvrde o broju za pojedinu vrstu i 
kategoriju izdane od Hrvatske poljoprivredne agen-
cije ili potvrde izdane od Udruge uzgajivača koza i 
ovaca Zagrebačke županije. Minimalna poticajna 
količina je 50 rasplodnih grla ovaca i/ili 30 rasplod-
nih grla koza. Za svakih 10 grla koje uzgaja, poljo-
privredno gospodarstvo mora imati najmanje hek-
tar vlastitih ili zakupljenih (ukupnih) poljoprivrednih 
površina.

UZGOJ I DRžANJE AUTOHTONIH 
PASMINA KONJA, SVINJA I PERADI 
Subvencija za uzgoj i držanje autohtonih hrvatskih 
pasmina konja (hrvatski posavac, hrvatski hladno-
krvnjak), svinja (turopoljska svinja), peradi (zagor-
ski puran) upisanih u središnji popis koji vodi Hr-
vatska poljoprivredna agencija ili Savez uzgajivača 
autohtonih hrvatskih pasmina odobrit će se poljo-
privrednom gospodarstvu za svako rasplodno grlo, 

odnosno jedinku. Subvencija se dodjeljuje u izno-
su od 150 kuna po rasplodnoj kobili, 500 kuna po 
rasplodnom i licenciranom pastuhu, a 250 kuna po 
rasplodnoj krmači i 400 kuna po rasplodnom i li-
cenciranom nerastu, te pet kuna po rasplodnoj je-
dinki peradi. 

UMJETNO OSJEMENJIVANJE KRAVA 
PLOTKINJA
Subvencija za uzgoj rasplodnih goveda putem sub-
vencije umjetnog osjemenjivanja krava plotkinja 
provodi se u suradnji s gradovima i općinama u Za-
grebačkoj županiji zaključno s 31. kolovoza 2011. 
Subvencija se dodjeljuje u iznosu od 50 kuna po 
osjemenjenoj kravi plotkinji (prvi put). Gradovi i op-
ćine dužni su s davaocima usluge umjetnog osje-
menjivanja krava plotkinja sklopiti ugovor. Davate-
lji usluge umjetnog osjemenjivanja krava plotkinja 
koji su sklopili ugovore s gradovima/općinama duž-
ni su cijenu umjetnog osjemenjivanja umanjiti za 
iznos od 50 kuna po osjemenjenoj kravi, osim za po-
dručje Žumberka za koje se cijena umanjuje za 100 
kuna, te za područje općina Pokupsko, Pisarovina, 
Farkaševac, Kravarsko, Preseka, Orle, Rakovec, Gra-
dec i Dubrava za koje se cijena umanjuje za 62,50 
kuna.

UMJETNO OSJEMENJIVANJE KRMAČA
Subvencija za uzgoj i držanje rasplodnih svinja pu-
tem subvencije umjetnog osjemenjivanja krmača 
odobrit će se poljoprivrednom gospodarstvu koje 
uzgaja, drži i umjetno osjemenjuje najmanje deset 
rasplodnih krmača (prvi put). Subvencija se dodje-
ljuje u iznosu od 100 kuna godišnje po rasplodnoj 
krmači.

OBNOVA I SANACIJA ŠUMA U 
PRIVATNOM VLASNIŠTVU ILI POSJEDU
Subvencija se može odobriti poljoprivrednom 
gospodarstvu koje posjeduje najmanje hektar 
ukupnog šumskog posjeda, čiji je šumski posjed 
upisan u Upisnik šumoposjednika, te je pribavi-
lo mišljenje Službe za šume šumoposjednika pri 
Hrvatskim šumama da se šuma za koju traži sub-
venciju nalazi u stadiju obnove, odnosno sana-
cije. Za obnovu, odnosno sanaciju hrastom lu-
žnjakom subvencija se odobrava u visini od 1000 
kuna po hektaru, za obnovu/sanaciju poljskim ja-
senom 500 kuna po hektaru, a za obnovu/sanaci-
ju crnom johom 300 kuna po hektaru. Subvencija 
se odobrava u visini od 2000 kuna po hektaru i za 
pripremu zemljišta za sadnju. Zahtjevi za subven-
ciju podnose se u najbliži ured Službe za šume šu-
moposjednika pri Hrvatskim šumama na području 
Zagrebačke županije.

ŠUMARSTVO

NABAVA VOĆNIH SADNICA 
Nabava voćnih sadnica subvencionirat će se poljo-
privrednom gospodarstvu koje je posadilo najma-
nje 300 propisno deklariranih voćnih sadnica ja-
buke, kruške, breskve, nektarine, marelice, šljive, 
trešnje, višnje, oraha, lješnjaka, maline, kupine, ribi-
zla, brusnice i borovnice. Subvencija se dodjeljuje u 
iznosu od tri kune po voćnoj sadnici maline, kupine, 
ribizla i lijeske; pet kuna po voćnoj sadnici jabuke, 
kruške, breskve, nektarine, marelice, šljive, trešnje i 
višnje; deset kuna po sadnici brusnice i borovnice; 
20 kuna po sadnici cijepljenog oraha.

koje ima zaključenu policu osiguranja od rizika mra-
za, tuče, požara i udara groma, olujnih vjetrova, gu-
bitka kvalitete voća i povrća, bolesti i uginuća životi-
nja te je platilo premiju osiguranja za tekuću godinu 
prema zaključenoj polici osiguranja. Subvencija se 
odobrava u visini 25-postotnog iznosa od uplaćene 
premije, a najviše 10.000 kuna po korisniku.

SUSTAV ZA ZAŠTITU OD TUČE
Nabava i postavljanje sustava za zaštitu višegodiš-
njih nasada od tuče (mreže, nosači, stupovi i sidra) 
subvencionirat će se poljoprivrednom gospodar-
stvu koje nabavi i postavi sustav zaštite od tuče na 
površini od najmanje 0,5 ha višegodišnjeg nasada. 
Subvencija se dodjeljuje u iznosu do 10.000 kuna po 
hektaru nasada na kojem je postavljen sustav.

NABAVA SADNICA JAGODA
Nabava sadnica jagoda subvencionirat će se poljo-
privrednom gospodarstvu koje je posadilo najma-
nje 5000 propisno deklariranih sadnica jagoda i koje 
ima riješeno navodnjavanje za posađenu površinu. 
Subvencija se dodjeljuje u iznosu do 25 posto doku-
mentiranih troškova, a najviše kunu po posađenoj 
sadnici jagoda.

PREMIJA OSIGURANJA 
Premija osiguranja usjeva, sjemenskog i sadnog ma-
terijala, povrća, cvijeća, višegodišnjih nasada, sta-
klenika, plastenika, rasplodne stoke i kokoši nesilica 
subvencionirat će se poljoprivrednom gospodarstvu 

SUSTAV ZA NAVODNJAVANJE 
Subvencija za nabavu i postavljanje sustava za na-
vodnjavanje u proizvodnji cvijeća, povrća, jagoda 
i višegodišnjih kultura odobrit će se poljoprivred-
nom gospodarstvu koje nabavi i postavi sustav za 
navodnjavanje (cvijeća, povrća i jagoda) na površi-
ni od najmanje 3000 četvornih metara za proizvod-
nju na otvorenom i najmanje 500 četvornih metara 
za proizvodnju u zaštićenom prostoru, odnosno po-
stavi sustav za navodnjavanje višegodišnjih kultura 
na površini od najmanje 10.000 četvornih metara. 
Subvencija se dodjeljuje u iznosu do 20 posto do-
kumentiranih troškova, a najviše u iznosu do 5.000 
kuna po hektaru za navodnjavanje cvijeća, povrća i 
jagoda, odnosno do 10.000 kuna po hektaru za na-
vodnjavanje višegodišnjih kultura.

VISOKI PLASTENICI S GRIJANJEM
Subvencionira se nabava i postavljanje visokih pla-
stenika s grijanjem na površini od najmanje 800 če-
tvornih metara, osim za proizvodnju cvijeća gdje je 
minimalna površina 400 četvornih metara. Subven-
cija se dodjeljuje u iznosu od 20 kuna po četvornom 
metru.

RURALNI RAZVITAK

SREđIVANJE I OKRUPNJAVANJE 
POLJOPRIVREDNOG I ŠUMSKOG 
ZEMLJIŠNOG POSJEDA
Subvencija sređivanja i okrupnjavanja poljoprivred-
nog i šumskog zemljišnog posjeda može se dodije-
liti isključivo komercijalnom poljoprivrednom gos-
podarstvu koje je u cilju sređivanja i okrupnjavanja 
vlastitog zemljišta imalo troškove sređivanja imo-
vinsko-pravnih odnosa radi stjecanja prava vlasniš-
tva nad nekretninom (zemljištem). Subvencija se 
dodjeljuje poljoprivrednom gospodarstvu u izno-
su 50 posto prihvatljivih troškova, a najviše 1000 
kuna po hektaru imovinsko-pravno sređenog po-
ljoprivrednog zemljišta. U troškove se priznaju sud-
ske i druge pristojbe, geodetski troškovi, odvjetnički 
troškovi i troškovi javnog bilježnika.

NOVI SMJEŠTAJNI KAPACITETI I 
KAPACITETI ZA PRIJEM GOSTIJU
Subvencija za unutarnje uređenje i opremanje no-
vih smještajnih kapaciteta i kapaciteta za prijem go-
stiju za razvitak seoskog turizma na poljoprivred-
nom gospodarstvu odobrit će se, nakon legalizacije 
objekta, poljoprivrednom gospodarstvu koje ima 
registriranu djelatnost seoskog turizma ili je registri-
rano za ugostiteljsku djelatnost pripremanja hrane i 
pružanja usluga prehrane, pripremanja i posluživa-
nja pića i napitaka i pružanja usluga smještaja su-
kladno postojećim zakonskim propisima, a nave-
denu djelatnost obavlja na području Zagrebačke 
županije. Subvencija se dodjeljuje u iznosu do 50 
posto ukupno dokumentiranih prihvatljivih troško-
va, a najviše u iznosu do 25.000 kuna po gospodar-
stvu i može se ostvariti jednom godišnje.
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RURALNI RAZVITAK

DOKUMENTACIJA ZA GRADNJU NOVIH I 
ADAPTACIJU POSTOJEĆIH OBJEKATA 
Za izradu i ishođenje dokumentacije potrebne za 
gradnju novih i adaptaciju postojećih objekata na 
poljoprivrednom gospodarstvu
A) za čuvanje, skladištenje, sortiranje, obradu, prera-
du, pakiranje, distribuciju i prodaju proizvoda biljnog 
podrijetla na poljoprivrednom gospodarstvu
B) za čuvanje, skladištenje, sortiranje, obradu, prera-
du, proizvodnju, pakiranje, distribuciju i prodaju eko-
loških proizvoda na poljoprivrednom gospodarstvu
C) za proizvodnju mlijeka, mesa i jaja na poljopri-
vrednom gospodarstvu 
D) za čuvanje, skladištenje, sortiranje, obradu, prera-
du, pakiranje, distribuciju i prodaju proizvoda živo-
tinjskog podrijetla (sira, meda, suhomesnatih pro-
izvoda, mesnih prerađevina...) na poljoprivrednom 
gospodarstvu 
E) za bavljenje seoskim turizmom na poljoprivred-
nom gospodarstvu 
dodjeljuje se subvencija u iznosu od 25 posto do-
kumentiranih troškova, a najviše u iznosu do 20.000 
kuna po gospodarstvu koje je ostvarilo pravo grad-
nje/adaptacije sukladno važećim zakonskim propi-
sima. 
Za izradu i ishođenje dokumentacije potrebne za iz-
gradnju novih objekata na poljoprivrednom gospo-
darstvu 
F) za proizvodnju obnovljivih izvora energije koji ko-
riste organski otpad iz poljoprivrede i šumarstva 
dodjeljuje se subvencija u iznosu do 50 posto do-
kumentiranih troškova, a najviše u iznosu do 30.000 
kuna po gospodarstvu, koje je ostvarilo pravo grad-
nje/adaptacije sukladno važećim zakonskim propi-
sima.
Subvencionira se izrada i ishođenje sljedeće doku-
mentacije: projektna dokumentacija (idejni projekt, 
glavni projekt, izvedbeni projekt), lokacijska dozvo-
la, rješenje o uvjetima građenja, potvrda glavnog 
projekta, građevinska dozvola.

TROŠKOVI ANALIZE 
Subvencija troškova analize tla i svježeg sira odobrit 
će se poljoprivrednom gospodarstvu koje je u teku-

ćoj godini izvršilo i platilo navedenu analizu.
Subvencija za analizu tla se dodjeljuje u iznosu do 
50 posto dokumentiranih troškova, a najviše 200 
kuna po jednom analiziranom uzorku tla.
Subvencija troškova analize sira odobrit će se po-
ljoprivrednom gospodarstvu koje se bavi proizvod-
njom i prodajom svježeg sira, upisano je u Upisnik 
registriranih objekata u poslovanju s hranom živo-
tinjskog podrijetla te je obavilo i platilo analizu. Sub-
vencija se dodjeljuje u iznosu do 50 posto stvarnih 
dokumentiranih troškova, a najviše 250 kuna po jed-
noj analizi uzorka svježeg sira.

EDUKACIJA I STRUČNO 
OSPOSOBLJAVANJE 
Subvencija za edukaciju i stručno osposobljavanje 
za rad u poljoprivredi i na gospodarstvu/kućanstvu 
odnosi se na pohađanje tečajeva potrebnih za bav-
ljenje određenom proizvodnjom ili uslugom na po-
ljoprivrednom gospodarstvu koji se upisuju u radnu 
knjižicu ili su zakonski obvezni. 
Subvencija će se odobriti jednom članu poljopri-
vrednoga gospodarstva koji se bavi proizvodnjom 
ili uslugom za koju se osposobljava, a gospodarstvo 
je upisano u Upisnik poljoprivrednih gospodarsta-
va. 
Subvencija se dodjeljuje u iznosu do 50 posto uku-
pnih troškova tečaja, a najviše 1000 kuna po jednom 
polazniku i uplaćuje se na račun nositelja tečaja. No-
sitelj tečaja mora imati rješenje izdano od strane Mi-
nistarstva znanosti, obrazovanja i športa za izvođe-
nje programa obrazovanja odraslih.

POBOLJŠANJE UVJETA PROIZVODNJE 
žUPANIJSKE ROBNE MARKE 
Subvencija za poboljšanje uvjeta proizvodnje robne 
marke na poljoprivrednim gospodarstvima odobrit 
će se onom poljoprivrednom gospodarstvu koje se 
bavi proizvodnjom svinja za županijsku robnu mar-
ku prava domaća šunka “Grof”. 
Subvencija se dodjeljuje poljoprivrednom gospo-
darstvu koje ima sklopljen ugovor s proizvođačem 
županijske robne marke. Subvencija se dodjeljuje 
u iznosu od 100 kuna po proizvedenom i isporuče-

nom tovljeniku težine 120-150 kg, pasmine križane 
od roditelja krmače švedski landras i nerasta veliki 
jorkšir, a najviše u iznosu do 20.000 kuna.
Subvencija se dodjeljuje poljoprivrednom gospo-
darstvu koje se bavi proizvodnjom odojaka pasmi-
ne križane od roditelja krmače švedski landras i ne-
rasta veliki jorkšir i ima sklopljeni ugovor s tovljačem 
svinja. Subvencija se dodjeljuje u iznosu od 50 kuna 
po proizvedenom i isporučenom odojku, a najviše u 
iznosu do 20.000 kuna.

POBOLJŠANJE UVJETA PROIZVODNJE 
SIRA
Subvencija za poboljšanje uvjeta proizvodnje si-
reva odobrit će se proizvođaču sira koji je nabavio 
potrebnu opremu za proizvodnju sireva te je uložio 
sredstva u uređenje prostora za proizvodnju, čuva-
nje i skladištenje. Subvenciju mogu ostvariti proizvo-
đači koji imaju registrirani objekt za obradu, preradu 
i uskladištenje proizvoda životinjskog podrijetla na 
obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima.
Subvencija se dodjeljuje u iznosu do 50 posto uku-
pno dokumentiranih troškova, a najviše u iznosu do 
25.000 kuna.

je jednom mjesečno. Subvencija će se isplatiti putem 
otkupljivača mlijeka s kojim proizvođači i sakupljači/
prijevoznici mlijeka imaju zaključen ugovor.

NABAVA LAKTOFRIZA
Subvencija za nabavu laktofriza odobrit će se pro-
izvođaču sira koji ima registriran objekt za obradu, 
preradu i uskladištenje proizvoda životinjskog po-
drijetla na obiteljskom poljoprivrednom gospodar-
stvu i koji je u tekućoj godini nabavio i postavio lak-
tofrize na gospodarstvu i/ili u određenim naseljima 
Zagrebačke županije za potrebe svojih kooperana-
ta s kojima ima sklopljen ugovor o otkupu mlijeka. 
Subvencija za nabavu laktofriza odobrit će se po-
ljoprivrednom gospodarstvu s najmanje deset mli-
ječnih krava koje u tekućoj godini nabavi i posta-
vi laktofriz od ovlaštenog dobavljača. Subvencija 
se dodjeljuje do 50 posto ukupno dokumentiranih 
troškova, a najviše u iznosu do 7000 kuna za jedan 
laktofriz.

CERTIFICIRANJE PROIZVODNJE 
Subvencija za certificiranje poljoprivredne proizvod-
nje odobrit će se onim poljoprivrednim gospodar-
stvima, obrtnicima, malim i srednjim poduzetnicima 
koji u tekućoj godini uvedu i/ili revidiraju HACCP su-
stav, vodič dobre higijenske prakse i/ili certificiraju 
svoju proizvodnju prema prikladnim GlobalGAP ili 
ISO standardima. Subvencija se dodjeljuje: 
- u iznosu do 50 posto ukupno dokumentiranih 
troškova za pojedini sustav ili standard, a najviše 
u iznosu do 5000 kuna za uvođenje HACCP susta-
va, dobivanje oznake “tradicionalni ugled”, ozna-
ke “izvornosti“, oznake “zemljopisnog podrijetla” i 
oznake “izvorno hrvatsko” 
- do 50 posto ukupno dokumentiranih troškova, a 
najviše u iznosu do 1000 kuna za uvođenje vodiča 
dobre higijenske prakse, odnosno najviše do 10.000 
kuna po korisniku za uvođenje GlobalGAP ili ISO 
standarda.

OPREMA ZA KOMERCIJALNA 
POLJOPRIVREDNA GOSPODARSTVA
Subvencija će se odobriti komercijalnim poljopri-
vrednim gospodarstvima koji su u sustavu
PDV-a, i to:

A) Subvencija za opremanje farmi namijenjenih 
proizvodnji kravljeg mlijeka odobrit će se poljo-
privrednom gospodarstvu s najmanje deset mliječ-
nih krava koje nabavi muznu opremu i/ili mlijekomat 
od ovlaštenog dobavljača. Subvencija se dodjeljuje 
u iznosu do 40 posto ukupno dokumentiranih troš-
kova, a najviše u iznosu do 20.000 kuna po poljopri-
vrednom gospodarstvu.
B) Subvencija za opremanje farmi namijenjenih 
proizvodnji kozjeg mlijeka odobrit će se poljo-
privrednom gospodarstvu s najmanje 30 mliječnih 
koza koje nabavi muznu opremu i/ili električni pastir 
od ovlaštenog dobavljača. Subvencija se dodjeljuje 
u iznosu do 40 posto ukupno dokumentiranih troš-
kova, a najviše u iznosu do 20.000 kuna po poljopri-
vrednom gospodarstvu.
C) Subvencija za opremanje farmi namijenjenih 
ovčarskoj proizvodnji odobrit će se poljoprivred-
nom gospodarstvu s najmanje 50 ovaca koje nabavi 
i postavi ogradu (električni pasti, pastirsko pletivo, 
žica) kupljenu od ovlaštenog dobavljača. Subven-
cija se dodjeljuje u iznosu do 40 posto ukupno do-
kumentiranih troškova, a najviše u iznosu do 20.000 
kuna po poljoprivrednom gospodarstvu.
D) Subvencija nabave opreme za proizvodnju 
vina odobrit će se poljoprivrednom gospodarstvu 
koje posjeduje vlastiti vinograd najmanje površi-
ne jednog hektara, a koje je kupilo novu opremu 
za preradu grožđa, proizvodnju i čuvanje vina od 
ovlaštenog dobavljača. Poljoprivredno gospodar-
stvo mora biti upisano u Upisnik proizvođača grož-
đa, vina i voćnih vina, imati najmanje jedno kvalitet-
no vino s kontroliranim podrijetlom, imati rješenje o 
stavljanju kvalitetnog vina u promet. Subvencija se 

dodjeljuje u iznosu od 25 posto ukupno dokumen-
tiranih prihvatljivih troškova, a najviše u iznosu do 
15.000 kuna po poljoprivrednom gospodarstvu.
E) Subvencija nabave opreme za proizvodnju 
voćnih vina i voćnih prerađevina odobrit će se  po-
ljoprivrednom gospodarstvu koje posjeduje vlastiti 
voćnjak najmanje površine 0,5 ha, a koje je kupilo 
novu opremu za preradu voća, proizvodnju i čuva-
nje voćnih vina i voćnih prerađevina od ovlaštenog 
dobavljača. Poljoprivredno gospodarstvo mora biti 
upisano u Upisnik proizvođača grožđa, vina i voć-
nih vina, imati rješenje o stavljanju voćnog vina u 
promet za tekuću godinu. Voćne prerađevine mora-
ju se nalaziti na tržištu i imati dokaz o zdravstvenoj 
ispravnosti. Subvencija se dodjeljuje u iznosu do 40 
posto ukupno dokumentiranih prihvatljivih troško-
va, a najviše u iznosu do 20.000 kuna po poljopri-
vrednom gospodarstvu.
F) Subvencija nabave opreme za proizvodnju ja-
kih alkoholnih pića odobrit će se poljoprivrednom 
gospodarstvu koje posjeduje vlastiti voćnjak i/ili vi-
nograd ili otkupljuje sirovine za proizvodnju jakih al-
koholnih pića, a koje je kupilo novu opremu za pre-
radu voća i/ili grožđa, proizvodnju i čuvanje jakih 
alkoholnih pića od ovlaštenog dobavljača. Poljopri-
vredno gospodarstvo mora biti upisano u Upisnik 
destilatera, imati dokaz o stavljanju jakih alkoholnih 
pića u promet. Subvencija se dodjeljuje u iznosu do 
40 posto ukupno dokumentiranih prihvatljivih troš-
kova, a najviše u iznosu do 20.000 kuna po poljopri-
vrednom gospodarstvu.

MLADI POLJOPRIVREDNICI

IZRADA INVESTICIJSKOG ELABORATA/
STUDIJE
Subvencija za izradu investicijskog elaborata/stu-
dije potrebne za prijavu za dobivanje financijskih 
sredstva od odgovarajuće financijske institucije ili 
fonda za realizaciju investicijskog poduhvata iz po-
dručja poljoprivrede, ruralnog razvitka, šumarstva, 
gospodarenja energijom i seoskog turizma odo-
brit će se poljoprivrednom gospodarstvu/investi-
toru koji je izradio potreban elaborat/studiju te je s 
financijskom institucijom ili fondom zaključio ugo-
vor o namjenskom korištenju financijskih sredstava. 
Subvencija se dodjeljuje u iznosu do 50 posto uku-
pno dokumentiranih troškova, a najviše u iznosu do 
10.000 kuna.

PROIZVODNJA I SABIRANJE/PRIJEVOZ 
KRAVLJEG MLIJEKA 
Subvencija za proizvodnju i sabiranje/prijevoz krav-
ljeg mlijeka s područja općina Žumberak i Krašić 
odobrit će se proizvođačima i sabiračima (fizičkim ili 
pravnim osobama) koji s kupcima mlijeka (mljekara-
ma) imaju potpisane ugovore o otkupu i sabiranju/
prijevozu mlijeka na tom području. Subvencija se 
dodjeljuje u iznosu od 0,10 kuna za litru proizvede-
nog i otkupljenog mlijeka i 0,10 kuna za litru sabra-
nog i prevezenog mlijeka, a obračunava se i isplaću-

Subvencija za mlade poljoprivrednike odobrit će se 
poljoprivrednom gospodarstvu čiji nositelj nije sta-
riji od 40 godina na dan podnošenja prijave, gospo-
darstvo je upisano u Upisnik u proteklih 12 mjeseci 
od dana podnošenja prijave, čiji nositelj posjedu-
je odgovarajuće obrazovanje za bavljenje poljopri-
vrednom proizvodnjom, a prvi puta pokreće po-
ljoprivrednu proizvodnju na području Zagrebačke 
županije.
Subvencija se dodjeljuje za inicijalne troškove po-
kretanja gospodarstva i poljoprivredne proizvodnje 
(kupnja zemljišta, nabava osnovnog stada, investici-
je u višegodišnje nasade, kupnja nove poljoprivred-
ne mehanizacije i opreme od ovlaštenog dobavljača 
te ostali troškovi koji nisu obuhvaćeni subvencijama 
u poljoprivredi, ruralnom razvitku i šumarstvu Za-
grebačke županije). Subvencija se dodjeljuje u izno-
su do 50 posto prihvatljivih troškova, a najviše u 
iznosu do 25.000 kuna.
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Na temelju članka 48. Zakona lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Narodne novine, broj 33/01, 60/01 - vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08 i 36/09), članka 
40. stavka 3. Statuta Zagrebačke županije (Glasnik Zagrebačke županije, broj 17/09), te članka 21. Poslovnika o načinu rada župana Zagrebačke županije (Glasnik Zagrebačke 

županije, broj 26/09,1/11) župan Zagrebačke županije, dana 3. ožujka 2011. godine donosi

ODLUKU
Članak 1.

Ovom odlukom se utvrđuju vrste subvencija i do-
nacija u lovstvu za koje se dodjeljuju bespovratna 
novčana sredstva (u daljnjem tekstu: županijska 
subvencija i donacija), opći uvjeti, kriteriji i postu-
pak dodjele, te prava i obveze korisnika županijske 
subvencije i donacije.

Članak 2.
Zagrebačka županija će lovozakupnicima i konce-
sionarima zajedničkih lovišta i državnih lovišta na 
području županije subvencionirati i donirati nov-
čana sredstva za sljedeće namjene:
1. unos pernate divljači u lovišta,
2. unos zeca običnog u lovišta,
3. umjetni uzgoj pernate divljači: fazana, trčke i 
zeca običnog,
4. premiju osiguranja lovišta za štete na divljači i od 
divljači, te za štete na lovnotehničkim i lovnogos-
podarskim objektima,
5. suzbijanje bjesnoće, odstrel lisica,
6. izradu i reviziju lovnogospodarske osnove i sub-
vencija za izradu prometnog projekta za postavlja-
nje znakova na prometnicama u lovištu,
7. lovno streljaštvo,
8. osposobljavanje lovačkih pasa za rad u lovu,
9. ishođenje dokumentacije potrebne za gradnju 
novih i adaptaciju postojećih lovačkih domova i 
objekata za obradu i čuvanje mesa divljači (lokacij-
ska dozvola, projektna dokumentacija, potvrda na 
glavni projekt) i uvođenje HACCP sustava (Hazard 
Analysis Critical Control Point),
10. subvencija za sprečavanje štete od divljači,
11. gradnju i adaptaciju objekata za obradu i čuva-
nje mesa divljači,
12. gradnju i adaptaciju lovačkih domova.

Članak 3.
Korisnici županijske subvencije i donacije iz član-
ka 2. ove odluke jesu lovozakupnici i koncesionari 
koji imaju u zakupu ili koncesiji zajednička lovišta 
ili državna lovišta (cijelo državno lovište ili veći dio 
državnog lovišta u Zagrebačkoj županiji) na po-
dručju Zagrebačke županije, a nemaju dugovanja s 
naslova lovozakupnine ili koncesije, te ispunjavaju 
i druge uvijete i kriterije iz ove odluke.

Članak 4.
Lovozakupnik je korisnik zemljišta i druga pravna 
ili fizička osoba (obrtnik) koja je pravo lova u držav-
nom ili zajedničkom lovištu stekla zakupom.
Koncesionar je pravna ili fizička osoba (obrtnik) 
koja je stekla pravo lova na temelju koncesije.

Članak 5.
Sredstva za subvencije i donacije iz članka 2. ove 
odluke osiguravaju se u proračunu Zagrebačke žu-
panije, Razdjel 3., Upravni odjel za poljoprivredu, 
ruralni razvitak i šumarstvo.

Članak 6.
Najviši ukupni godišnji iznos županijske subvencije 
za razvoji i unapređenje lovstva koju jedan korisnik 
može ostvariti iznosi 40.000 kuna. 
Najviši ukupni godišnji iznos županijske donacije 
za razvoj i unapređenje lovstva koju jedan korisnik 
može ostvariti iznosi 115.000 kuna. 
Pojedina županijska subvencija i donacija se kori-
snicima isplaćuje nakon obavljene radnje i/ili do-
bivanja određene dokumentacije, odnosno nakon 
provjere, a najkasnije do konca tekuće godine, od-
nosno do 31. prosinca.

Članak 7.
Subvencija za unos pernate divljači u lovište odo-
brit će se onom lovozakupniku i koncesionaru koji 
je u tekućoj godini kupio i u lovište po lovnogospo-
darskoj osnovi unio najmanje 50 kljunova odraslih 
fazana, 100 kljunova fazanskih pilića, odnosno 30 
kljunova odrasle trčke. Subvencija se dodjeljuje u 
iznosu od 15 kuna za fazansko pile, 30 kuna za uno-
šenog odraslog fazana, 40 kuna za unošenu odra-

o subvencijama i donacijama za razvoj i unapređenje lovstva u Zagrebačkoj županiji

slu trčku, a zahtjevi se podnose do 30. studenoga 
za tekuću godinu na Obrascu L1.

Članak 8.
Subvencija za unos zeca običnog u lovište odobrit 
će se onom lovozakupniku i koncesionaru koji je u 
tekućoj godini kupio i u lovište unio po lovnogos-
podarskoj osnovi najmanje deset komada zeca 
običnog. Subvencija se dodjeljuje u iznosu od 300 
kuna za unesenog zeca, a zahtjevi se podnose do 
30. studenoga za tekuću godinu na Obrascu L2.

Članak 9.
Subvencija umjetnog uzgoja pernate divljači i zeca 
običnoga odobrit će se poljoprivrednom gospo-
darstvu koje u tekućoj godini proizvede najmanje 
1000 kljunova pernate divljači - fazana i trčke, 100 
repova zeca običnog i ima osnovno matično jato i 
stado za uzgoj. Subvencija se dodjeljuje u iznosu 
od 10 kuna po proizvedenoj jedinki za pernatu 
divljač, 100 kuna po proizvedenoj jedinki za zeca 
običnoga. 
Zahtjevi za subvenciju se podnose do 30. studeno-
ga za tekuću godinu na Obrascu L3.

Članak 10.
Subvencija premije osiguranja lovišta odobrit će se 
onom lovozakupniku i koncesionaru koji je sklopio 
policu osiguranja lovišta za štete na divljači i od 
divljači, te za štete na lovnotehničkim i lovnogos-
podarskim objektima. Subvencija se odobrava u 
visini 25-postotnog iznosa od uplaćene premije za 
tekuću godinu, a zahtjevi za subvenciju se podnose 
do 31. listopada za tekuću godinu na Obrascu L4.

Članak 11.
Subvencija za suzbijanje bjesnoće, odstrel lisica 
odobrit će se lovozakupnicima i koncesionarima 
koji odstrele lisicu i dostave nadležnoj ustanovi na 
pregled na bjesnoću. Subvencija se dodjeljuje u 
iznosu od 100 kuna po odstrijeljenoj i na bjesnoću 
pregledanoj lisici. 
Zahtjevi se podnose do 31. listopada za tekuću go-
dinu na Obrascu L5.

Članak 12.
Subvencija za izradu i reviziju lovnogospodarske 
osnove odobrit će se lovozakupnicima i koncesio-
narima koji su izradili i uplatili lovnogospodarsku 
osnovu u visini 50 posto cijene izrade lovnogospo-
darske osnove, a najviše u iznosu do 5000 kuna.
Subvencija za izradu prometnog projekta za po-
stavljanje znakova na prometnicama u lovištu, 
odobrit će se lovozakupniku i koncesionaru koji 
je u tekućoj godini dao izraditi projekt i dobio su-
glasnost na postavljanje znakova. Subvencija se 
dodjeljuje u iznosu do 50 posto ukupno dokumen-
tiranih troškova, a najviše u iznosu do 5000 kuna. 
Zahtjevi se podnose do 30. rujna za tekuću godinu 
na Obrascu L6.

Članak 13.
Subvencija za troškove bavljenja lovnim streljaš-
tvom odobrit će se lovozakupnicima i koncesio-
narima koji su sudjelovali na Natjecanju u lovnom 
streljaštvu Zagrebačke županije (županijsko prven-
stvo), Natjecanju u lovnom streljaštvu Republike 
Hrvatske (državno prvenstvo) i Međunarodnom 
natjecanju u lovnom streljaštvu. Za sudjelovanje 
na pojedinom natjecanju u lovnom streljaštvu (žu-
panijsko, državno, međunarodno) iznos subvencije 
je po 1000 kuna. 
Zahtjevi se podnose do 31. listopada za tekuću go-
dinu na Obrascu L7.

Članak 14.
Subvenciju za osposobljavanje lovačkih pasa 
za rad u lovu, odobrit će se lovozakupnicima i 
koncesionarima ukoliko je lovački pas u tekućoj 
godini položio ispit prirođenih osobina (IPO) ili je 
osposobljen za praćenje krvnog traga sukladno 
važećim zakonskim propisima, a istom lovozaku-

pniku ili koncesionaru može se odobriti subvencija 
maksimalno za deset lovačkih pasa. Subvencija se 
dodjeljuje u iznosu od 200 kuna po jednom ospo-
sobljenom lovačkom psu. 
Zahtjevi se podnose najkasnije do 31. listopada za 
tekuću godinu na Obrascu L8.

Članak 15.
Subvencija za ishođenje dokumentacije potrebne 
za gradnju novih i adaptaciju postojećih lovačkih 
domova i objekata za obradu i čuvanje mesa div-
ljači odobrit će se lovozakupniku i koncesionaru 
koji je u tekućoj godini ishodio potrebnu doku-
mentaciju. Subvencionira se ishođenje sljedeće 
dokumentacije: lokacijska dozvola, projektna do-
kumentacija, potvrda na glavni projekt. Subvencija 
se dodjeljuje do 50 posto ukupno dokumentiranih 
troškova, a najviše u iznosu do 10.000 kuna po jed-
nom lovozakupniku ili koncesionaru.
Subvencija za certificiranje objekta za obradu i 
čuvanje mesa divljači odobrit će se lovozakupni-
ku i koncesionaru koji je u tekućoj godini uvedu 
HACCP sustava (Hazard Analysis Critical Control 
Point). Subvencija se dodjeljuje u iznosu do 50 po-
sto ukupno dokumentiranih troškova za uvođenje 
sustava, a najviše u iznosu do 5000 kuna. 
Zahtjevi za subvenciju se podnose do 31. listopada 
za tekuću godinu na Obrascu L9.

Članak 16.
Subvencija za sprečavanje štete od divljači odobrit 
će se lovozakupniku i koncesionaru koji u tekućoj 
godini kupi repelente za potrebe vlasnika i kori-
snika zemljišta ili kupi i postavi električnog pastira 
koji generira jačinu udarca više od 6 J. Subvencija 
se dodjeljuje do 50 posto ukupno dokumentiranih 
troškova, a najviše u iznosu do 5000 kuna po jed-
nom lovozakupniku ili koncesionaru. 
Zahtjevi za subvenciju se podnose do 31. listopada 
za tekuću godinu na Obrascu L10.

Članak 17.
Kapitalna donacija za gradnju i adaptaciju objeka-
ta za obradu i čuvanje mesa divljači odobrit će se 
lovozakupniku i koncesionaru koji je u tekućoj go-
dini na području Zagrebačke županije sagradio ili 
adaptirao objekt za obradu i čuvanje mesa divljači i 
ishodio rješenje za uskladištenje krupne divljači od 
ovlaštene institucije. Kapitalna donacija se dodje-
ljuje do 50 posto ukupno dokumentiranih troškova 
ili troškova procijenjenih od ovlaštenog sudskog 
vještaka, a najviše u iznosu do 100.000 kuna po 
jednom lovozakupniku ili koncesionaru. 
Zahtjevi za subvenciju se podnose do 31. listopada 
za tekuću godinu na Obrascu L11.

Članak 18.
Kapitalna donacija za gradnju i adaptaciju lovačkih 
domova odobrit će se lovozakupniku i koncesiona-
ru koji u tekućoj godini na području Zagrebačke 
županije sagradi ili adaptira lovački dom koji je u 
vlasništvu lovozakupnika ili koncesionara ili koji 
posjeduje ugovor o korištenju lovačkog doma 
najmanje deset godina. Kapitalna donacija se do-
djeljuje do 50 posto ukupno dokumentiranih troš-
kova ili troškova procijenjenih od firme registrirane 
za projektiranje ili ovlaštenog sudskog vještaka, a 
najviše u iznosu do 15.000 kuna po jednom lovo-
zakupniku ili koncesionaru. 
Zahtjevi za kapitalnu donaciju se podnose do 31. 
listopada za tekuću godinu na Obrascu L12.

Članak 19.
Kriteriji za dodjelu kapitalne donacije iz članka 17 i 
18. ove odluke jesu:
1. stupanj osiguranosti vlastitih financijskih sred-
stava,
2. stupanj osiguranosti potrebne infrastrukture (or-
ganizacijske, komunalne, prometne),
3. broj krupne divljači u lovištu,
4. podrška i uključenost u provedbu projekta jedi-
nica lokalne samouprave, općine ili grada i Lovač-

kog saveza Zagrebačke županije,
5. koristi od projekta,
6. sjedište lovozakupnika i koncesionara u Zagre-
bačkoj županiji,
7. popunjen zahtjev s pratećom dokumentacijom.
Ukoliko ima veći broj zahtjeva, sredstva se dodje-
ljuju onom korisniku koji ima većuzastupljenost 
navedenih kriterija iz članaka 19. ove odluke i čiji 
su kriteriji kvalitetniji.

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 20.

Bespovratna novčana sredstva, županijska subven-
cija i donacija dodjeljuju se na temelju provedenog 
postupka i kriterija propisanih ovom odlukom.
Zahtjevi za subvenciju i donaciju se dostavljaju na 
županijskom obrascu uz pripadajuću dokumenta-
ciju, a rješavaju se prema redoslijedu prispijeća i do 
utroška sredstava.

Članak 21.
Županijske subvencije i donacije se dodjeljuju 
na temelju natječaja. Natječaj raspisuje Upravni 
odjel za poljoprivredu, ruralni razvitak i šumarstvo 
sukladno uvjetima i kriterijima utvrđenim ovom 
odlukom. Natječaj se objavljuje u dnevnom tisku. 
Natječaj sadrži: 
- naziv tijela koje objavljuje natječaj,
- predmet natječaja,
- opće uvjete i kriterije za dodjelu subvencije i do-
nacije,
- popis potrebne dokumentacije,
- naziv i adresu tijela kojem se zahtjevi podnose,
- vrijeme trajanja natječaja,
- podatke o informacijama.

Članak 22.
Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvitak i šu-
marstvo provodi natječaj. Nakon provjere prijavlje-
ne dokumentacije prijedlog liste o sufinanciranju 
i doniranju daje županu Zagrebačke županije na 
utvrđivanje.

Članak 23.
Po utvrđivanju liste odobrena novčana sredstva 
doznačuju se na žiro-račun korisnika županijske 
subvencije i donacije, odnosno podnositelja za-
htjeva.

Članak 24.
Ukoliko je korisnik županijske subvencije i donaci-
je, odnosno podnositelj zahtjeva priložio neistinitu 
dokumentaciju ili prijavljeno stanje u zahtjevu i 
dokumentaciji ne odgovara njegovom stvarnom 
stanju, podnositelj zahtjeva dobivena sredstva za 
tu godinu mora vratiti u županijski proračun, te će 
biti isključen iz svih županijskih subvencija i dona-
cija u narednih pet (5) godina. 
Ukoliko je korisniku županijske subvencije i dona-
cije u tekućoj godini pogreškom isplaćen viši iznos 
subvencije i donacije od stvarno potrebnog, dužan 
je u roku od osam dana od primljene obavijesti o 
pogrešci viši iznos isplaćene subvencije i donacije 
vratiti u županijski proračun. Ako korisnik ne vrati 
novac, bit će isključen iz svih županijskih subven-
cija i donacija u poljoprivredi u narednih pet (5) 
godina.

Članak 25.
Donošenjem ove odluke prestaje važiti Odluka o 
subvencijama i donacijama za razvoj i unapređenje 
lovstva Zagrebačke županije, Glasnik Zagrebačke 
županije, broj 7/10.

Članak 26.
Ova odluka stupa na snagu danom objave u Gla-
sniku Zagrebačke županije.

KLASA: 02201/1102/11
URBROJ: 238/1031106

Zagreb, 3. ožujka 2011.

MANIFESTACIJE

MEĐUNARODNI SAJAM HRANE, PIĆA I GASTRONOMSKIH INOVACIJA 

Od 1999. do danas brendirano  
11 tradicijskih, domaćih proizvoda

Turistička zajednica na 
društvenim mrežama

TwITTER PROFIL I FACEBOOK FAN STRANICA

Turistička zajednica Zagrebačke županije (TZZŽ) prva je u nas na 
društvenim mrežama Facebook i Twitter uvela 24-satno dežurstvo. 

- To znači da turisti u svako doba dana i noći, koristeći nove načine 
komuniciranja, mogu dobiti odgovor ‘gdje, tko, kako i zašto’. Ovakva 
će komunikacija, korištenjem novih alata i tehnologija, koje su svakim 
danom sve bolje, postati normalna - za tiskovne konferencije (na Saj-
mu turizma CroTour), kojom je počela kampanja TZZŽ na društvenim 
mrežama, rekla je njezina direktorica Ružica Rašperić. Najavila je i skori 
redizajn web stranice Turističke zajednice. 
Vođenje i moderiranje Twitter profila te Facebook fan stranice TZZŽ, 24 
sata na dan, 365 dana u godini, uključuje komunikaciju s korisnicima, 
objavu novosti te odgovore na pitanja i pomoć korisnicima Twittera i 
Facebooka prilikom sudjelovanja u događanjima koje TZZŽ promovi-
ra, poručeno je za tiskovne konferencije. 

Mr. sc. Ružica Rašperić s web dizajnerom Lucijanom Blagonićem i 
strategom za društvene mreže Ivanom Brezakom

Županija se, sa svojim robnim markama, 
predstavila na Međunarodnom sajmu hrane, 

pića i gastronomskih inovacija InGa, održanom 
na Zagrebačkom velesajmu. Posjetitelji sajma - 
održanim istovremeno s još tri sajamske prired-
be: CroTour, Vinovita i Hotel&Gastroteh - po 
promotivnim su cijenama mogli kupiti “Samo-
borsku salamu” (samoborskog Igomata), šunku 
“Grof” (Kudelića iz Bedenice) te sireve “Dra-

gec” (mljekare Euromilk iz Bedenice) i “Kriš-
ko” (mljekare Vodopijevec iz Paukovca), a pro-
movirani su također jabuka “Sunčana” i kiselo 
zelje “Laktec”. S brendiranjem visokovrijednih 
domaćih proizvoda Županija je počela još 1999. 
i dosad je ‘iznjedrila’ 11 robnih marki. 

- One su, prije svega, pomoć našim obitelj-
skim proizvođačima koji u njihovoj proizvod-
nji uz tradiciju primjenjuju i nove tehnologije. 

Marketingom pomažemo da ovakvi proizvodi 
budu prepoznati te prisutni na tržištu Zagreba, 
a i šire - obilazeći izložbeni prostor, zajedno sa 
svojim zamjenikom Damirom Tomljenovićem, 
rekao je župan Stjepan Kožić. 

Izložbeni prostor Županije, kao i županijske 
Turističke zajednice na sajmu turizma CroTour, 
nakon otvorenja sajamskih priredbi, obišla je i 
premijerka Jadranka Kosor. 

S robnim 
markama 
upoznala se 
i premijerka

Božidar Kuzmić, Josip Kudelić i Igor Runtas

Mljekara Vodopijevec proizvodi sir “Kriško”
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VIJESTIVIJESTI

PRIHVAĆEN PLAN RADA SAVJETA MLADIH

Mlade bolje upoznati što 
sve pruža Europska unija
Savjet traži da se studentima s područja županije, koji 
su dobili smještaj u studentskom domu, poveća iznos 

na ‘iksici’, odnosno da on bude identičan iznosu koji 
ostvaruju studenti iz drugih dijelova RH

Motivirati mlade za rješa-
vanje problematike mlade 

populacije, te im približiti mo-
gućnosti koje pruža Europska 
unija, među važnijim su aktiv-
nostima kojima se u ovoj godi-
ni namjerava baviti 
županijski Savjet 
mladih. 

- Mlade treba što 
bolje pripremiti za 
ulazak u EU, oni 
još uvijek nedovolj-
no znaju koje mo-
gućnosti ona nosi 
- kaže Ivana Gere-
ci, predsjednica Sa-
vjeta. Članovi ovog 
savjetodavnog skupštinskog ti-
jela predložili su, a Skupština na 
sjednici 5. travnja prihvatila Pro-
gram rada za 2011., koji, među 
ostalim, predviđa sudjelovanje 
u kreiranju i praćenju provedbe 
lokalnog programa djelovanja 
za mlade, organizaciju konfe-
rencije “Razmjena iskustva i 
provedba Zakona o savjetima 
mladih”, predavanja “Mladi i 
EU”, organizaciju tribine o poti-
cajima samozapošljavanja mla-
dih te uključivanje u program 

obilježavanja Europske godine 
volontiranja. 

Savjet mladih će, zaključak 
je s redovite sjednice ovog ti-
jela, uputiti dopis Ministarstvu 
znanosti, obrazovanja i spor-

ta te zagrebačkom 
Studentskom centru 
- Upravi za prehra-
nu, kojim će tražiti 
da se studentima s 
područja županije, 
koji su dobili smje-
štaj u studentskom 
domu, poveća iznos 
na ‘iksici’, odnosno 
da on bude identičan 
iznosu koji ostva-

ruju studenti iz drugih dijelova 
RH. Mladi traže da se iznos na 
‘iksici’ također poveća i katego-
riziranim sportašima s prebivali-
štem u županiji, koji studiraju na 
zagrebačkim fakultetima. 

Dogovoreno je da će mlade 
Zagrebačke županije na ovo-
godišnjem susretu mladih, što 
ga od 18. do 20. travnja u Pa-
rizu organizira “Mreža mladih” 
Skupštine europskih regija, 
predstavljati Marija Kukić i Ivan 
Boričević.  

Organizirat će se predavanja “Mladi i EU”

Hrvatskoj su na 
putu u Europsku 

uniju potrebni 
mladi, educirani 
ljudi - poručila je 
potpredsjednica 
Skupštine Marija 

Ledinski-Anić

Studijsko putovanje 

Regionalna energetska agen-
cija sjeverozapadne Hrvatske 
i Ured za vanjsku trgovinu Re-
publike Austrije organizirali su 
dvodnevno studijsko putovanje 
u austrijski Wels. Među sudioni-
cima putovanja (predstavnici-
ma jedinica lokalne i regionalne 
samouprave s područja sjevero-
zapadne Hrvatske) bili su i za-
mjenik župana Rudolf Vujević, 
te pročelnik Upravnog odjela za 
gospodarstvo Zagrebačke žu-
panije Damir Fašaić. Za boravka 
u Austriji sudionici putovanja 
obišli su ‘pasivnu’ zgradu dječ-
jeg vrtića i tvrtku “Sun Master 
Energiesysteme” nedaleko od 
Linza, te posjetili Sajam ener-
getske opreme, održive gradnje 
i obnovljivih izvora energije. 

Dječja karta svijeta 

Rad “I zemlja ima svoj rođen-
dan”, autorice Ane Grgić, učeni-
ce 5. razreda OŠ Braće Radić iz 
Kloštra Ivanića, uvršten je među 
šest dječjih radova iz Hrvatske 
koji će biti predstavljeni na 25. 
međunarodnoj kartografskoj 
konferenciji u Parizu od 3. do 8. 
srpnja. Rad je odabran u sklo-
pu natječaja “Nagrada Barbare 
Petchenik”, što ga je pokrenu-
lo Međunarodno kartografsko 
društvo (International Carto-
graphic Association), a čija je 
ovogodišnja tema bila “Život u 
globaliziranom društvu”. Oda-
brani radovi trajno su pohra-
njeni u Knjižnici karata Sveuči-
lišta Carleton u Kanadi i mogu 
se pogledati na web stranici  
http://children.library.carleton.
ca.  Voditeljice projekta u OŠ 
Braće Radić su Irena Greblički i 
Ana Stilinović.

SJEDNICA SKUPŠTINSKOG ODBORA ZA SOCIJALNU SKRB I UMIROVLJENIKE

Na koje se sve načine skrbi o 
osobama starije životne dobi 

U županiji je - prema 
popisu stanovništva 
iz 2001. - 13,86 posto 

stanovništva starije od 65 
godina

Tematsku sjednicu “Tre-
nutno stanje i oblici 
skrbi o osobama starije 

dobi” održao je Odbor za so-
cijalnu skrb i umirovljenike 
Županijske skupštine. Ksenija 
Čuljak, pročelnica Upravnog 
odjela za zdravstvo i socijalnu 
skrb, upoznala je članove Od-
bora da je, prema popisu sta-
novništva iz 2001., u županiji 
13,86 posto stanovništva starije 
od 65 godina. Za stariju popula-
ciju, pojasnila je, skrbe domovi 
za starije i nemoćne, obiteljski 
domovi i udomiteljske obitelji 
te centri za pomoć i njegu. Za 
ovu je populaciju organizirana 
i usluga pomoći i njege u kući, 
kao i skrb izvan vlastite obitelji, 
a o njoj brinu i udruge civilnog 
društva. 

Na području županije regi-
strirano je 11 domova za starije 
i nemoćne ukupnog kapaciteta 
648 mjesta, 41 obiteljski dom 
kapaciteta od pet do 20 korisni-
ka, dok se udomiteljstvom, pre-
ma podacima centara za socijal-

nu skrb, bave 164 obitelji koje 
skrbe o 414 korisnika. Skrb 
izvan vlastite obitelji, prema 
podacima Ureda državne upra-
ve, pruža 15 pravnih osoba (ka-
pacitet je do 20 korisnika), a na 
području županije registrirana 
su i dva centra za pomoć i njegu 
kapaciteta do 30 korisnika. Pra-
vo na pomoć i njegu u kući, re-
čeno je za sjednice, koristi 2076 
starijih i nemoćnih osoba.

U općini Žumberak provodi se 
od 2006. program Ministarstva 
obitelji, branitelja i međugene-
racijske solidarnosti “Pomoć i 
njega u kući” kojim je obuhva-
ćeno 200 korisnika, dok se od 
prošle godine za 100 korisnika 
program provodi i na područ-
ju Pisarovine. U sufinanciranje 
ovog programa Županija je 
dosad uložila 570.000 kuna. 
Program se sastoji od zdrav-
stvene skrbi, dostave namir-
nica, sitnih popravaka u kući, 
održavanja okućnice te razgo-
vora i druženja. 

Pomoć i njega u kući

Dio učeničkog doma u Ivanić-Gra-
du prenamjenjuje se u županijski 
Dom za starije i nemoćne kapa-
citeta 110 korisnika. Adaptaciju, 
koja je počela u listopadu 2010., 
zajedno financiraju Ministarstvo 
regionalnog razvoja (70%), Za-
grebačka županija (22,5%) i Grad 
Ivanić-Grad (7,5%). 

Dom za starije 

O starijima brinu i udruge civilnog društva 

Vrbovec ima najviše udomiteljskih obitelji, dok je 
najviše obiteljskih domova otvoreno u Jastrebarskom 

i Dugom Selu

REPUBLIKA HRVATSKA ZAGREBAČKA ŽUPANIJA 
Povjerenstvo za dodjelu javnih priznanja

NATJEČAJ
1. Javna priznanja Zagrebačke županije dod-
jeljuju se pojedincima i drugim pravnim 
osobama, ustanovama, udrugama, zaslužnima 
za gospodarski, društveni i kulturni razvoj 
Zagrebačke županije te njena promicanja u 
zemlji i svijetu.

2. Kriteriji za dodjelu javnih priznanja su:
- da se radi o istaknutim pojedincima i pravnim 
osobama koji su svojim kontinuiranim i izuzetno 
značajnim znanstvenim, stručnim, umjetničkim, 
pedagoškim ili drugim javnim radom dali trajan 
doprinos i izuzetne rezultate trajne vrijednosti 
na unaprjeđenju stanja i razvitka pojedinih 
djelatnosti, odnosno međunarodnoj promidžbi 
navedenih djelatnosti
- da se radi o pojedincima koji u svojoj sredini 
uživaju ugled uzorna djelatnika i stručnjaka
- ostvareni rezultati u ukupnom gospodarskom 
ili društvenom razvitku Zagrebačke županije

3. Prijedlog za dodjelu javnih priznanja 
Zagrebačke županije mogu podnijeti članovi 
Županijske skupštine, radna tijela, župan 
Zagrebačke županije, građani, udruge građana, 

ZA PODNOšENJE PrIJEDLOGA ZA DODJELU JAVNIh PrIZNANJA ZAGrEbAČKE žUPANIJE
poduzeća, vjerske zajednice, kulturne, sportske i 
druge ustanove.

4. Prijedlog za dodjelu javnih priznanja mora 
sadržavati:
- životopis kandidata (ime, prezime, adresa)
- točan naziv trgovačkog društva, ustanove, 
udruge ili druge pravne osobe koja je predložena 
za dodjelu javnih priznanja
- temeljito obrazloženje razloga predlaganja
- odgovarajuća dokumentacija

5. Rok za podnošenje pismenih prijedloga teče 
od dana objavljivanja do 31. svibnja 2011. go-
dine.

6. Prijedlozi se podnose Zagrebačkoj županiji, 
Povjerenstvu za dodjelu javnih priznanja, Ulica 
grada Vukovara 72/V., Zagreb, u zatvorenoj 
omotnici s napomenom “PRIJEDLOG ZA 
DODJELU JAVNIH PRIZNANJA ZAGREBAČKE 
ŽUPANIJE”. 

KLASA: 021-04/11-19/01
URBROJ: 238/1-01-11-06
Zagreb, 21. ožujka 2011.

Na temelju članka 12. Odluke o ustanovljenju javnih priznanja Zagrebačke 
županije (Glasnik Zagrebačke županije, broj 6/99 i 10/10) Povjerenstvo za 

dodjelu javnih priznanja Zagrebačke županije raspisuje

Pravo na pomoć u kući 
koristi 2076 osoba

ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO

U Gorici otvorena  
sportska ambulanta

U sklopu ŠRC-a Velika Gorica 
otvorena je sportska ambulan-

ta koju je sa 100.000 kuna opremio 
županijski Zavod za javno zdrav-
stvo. Prostor je osigurao Grad Ve-
lika Gorica, iz čijeg će se proraču-
na osigurati i sredstva za preglede 
sportaša. Zamjenik župana Rudolf 
Vujević istaknuo je za otvorenja da 
je Velika Gorica najmnogoljudniji 
grad u županiji, s najvećim brojem 
sportskih klubova i sportaša.

- Ovaj smo projekt predlagali 
davno prije, no bivša velikogorička 
vlast, na žalost, za njega nije imala 
sluha - naglasio je Vujević, dodavši 

da je sada olakšana briga roditelja 
čija se djeca bave sportom, jer su 
dosad po liječničku potvrdu morali 
odlaziti u Zagreb ili Samobor (koji 
također ima sportsku ambulantu). 
Ambulanta je opremljena najmo-
dernijim uređajima - od EKG-a, 
spirometra, audiometra, uređaja 
za mjerenje mišićne mase, pulsnog 
oksimetra, računalnog programa 
posebno napravljenog za sporta-
še...  U Velikoj Gorici djeluje šez-
desetak sportskih udruga s više od 
četiri tisuće registriranih sportaša 
koji su liječnički pregled obvezni 
obaviti dva puta godišnje.

U opremanje 
ambulante 
utrošeno je 
100.000 kuna
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PROVEDBA AGROTEHNIČKIH MELIORACIJA POLJOPRIVREDNOG ZEMLJIŠTA ZA UZGOJ LJEKOVITOG BILJA 

Kalcifikacijom i podrivanjem
tla do boljih prinosa lavande

Studiju su izradili zavodi za povrćarstvo i 
pedologiju zagrebačkog Agronomskog 

fakulteta pod vodstvom dr. sc. Josipa Borošića
Za proširenje nasada lavan-

de u općini Križ (na obron-
cima Moslavačke gore) 

treba birati zemljište na nadmor-
skoj visini iznad 100 metara, a 
sve mjere ‘popravka’ umjereno i 
ograničeno pogodnih tla za nje-
zin uzgoj potrebno je učiniti prije 
podizanja nasada - zaključak je 
to projekta “Procjena pogodnosti 
poljoprivrednog zemljišta općine 
Križ za uzgoj lavande”, izrađenog 
2009., temeljem kojeg je lani za 
članove Poljoprivredne zadruge 
“Milka Trnina” iz Križa izrađena 
i studija “Provedba agrotehničkih 
melioracija poljoprivrednog ze-
mljišta za uzgoj lavande”. Studiju 
su, financiranjem Županije (košta-
la je 20.000 kuna), izradili zavodi 
za povrćarstvo i pedologiju zagre-
bačkog Agronomskog fakulteta, 
a zadaća je bila terenskim i labo-
ratorijskim pedološkim istraživa-
njima utvrditi fizikalno-kemijska 

Treba nam destilerija
POLJOPRIVREDNA ZADRUGA “MILKA TRNINA”

Poljoprivredna zadruga “Milka Tr-
nina”, čiju jezgru čine uzgajatelji 

lavande, ima 21 zadrugara. Članovi 
zadruge pod lavandom imaju oko de-
vet hektara poljoprivrednog zemljišta, 
a ove godine planiraju je saditi na još 
oko šest do sedam hektara. 
- Tek smo ‘zavrtili kotač’, do 2013. lavan-
du planiramo uzgajati na oko 25 hekta-
ra - kaže Tomislav Balković, predsjednik 
Skupštine PZ “Milka Trnina”. 
Zadrugari lavandu (njezin cvijet) proda-
ju “Ireks-Aromi”, a samo ih se nekolicina 
zasad bavi i proizvodnjom pripravaka 
(proizvoda) od lavandina ulja. Među njima je OPG Trut, koji lavandu uzgaja 
na tri hektara, te proizvodi ulje za masažu, aromaterapiju i ulje poslije sun-
čanja, soli za kupke, sapune, sprej, med... 
- Najekonomičniji uzgoj bio bi kada bismo ulje ‘pretvorili’ u proizvod, stoga 
nam u Križu treba destilerija. Sadašnja je dosta udaljena (u Jastrebarskom, 
op.a.), pa su troškovi prijevoza lavandina cvijeta dosta visoki. Kada bismo 
destileriju - za što nam je potrebno oko 70.000 eura, a što smo i sami dijelom 
spremni financirati - otvorili u Križu, u njoj bi se mogao preraditi i cvijet uz-
gajivača iz Bjelovarsko-bilogorske i Sisačko-moslavačke županije, s kojima 
smo već obavili razgovore - kaže Balković. 

Dužnost Županije je pomagati poljoprivrednicima, to je naš priori-
tetni cilj. Pomagat ćemo i izradom ovakvih studija, jer jedino tako, 
poštujući znanost, naša poljoprivreda može biti konkurentna. Ova 
studija je napravljena kako bi proizvođači lavande ‘išli dalje’, jer slje-
deća etapa je postizanje što bolje cijene naših proizvoda na tržištu 
- poručio je zamjenik župana Damir Tomljenović, dok je načelnica 
Križa Ivana Posavec-Krivec naglasila da ova općina njeguje poseb-
nu osjetljivost prema uzgoju ljekovitog i začinskog bilja, te da je 
iznimno bitno znanstvenim metodama utvrditi što je najbolje za 
sadnju lavande. 
- Želimo da obronci Moslavačke gore budu mirisni i obojeni ljubi-

často, da preko 
lavande postane-
mo poznati i na 
turističkoj karti 
Hrvatske - rekla 
je načelnica, pod-
sjećajući da je 
ova općina prva 
i zasad jedina u 
RH uzgajateljima 
lavande kupila 
stroj za branje 
njezina cvijeta.  

Znanstvenim metodama povećati konkurentnost 

PROSLAVLJEN DAN OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB  

Pripremiti obrtnike za 
ulazak na europsko tržište

Obrtnička komora Zagreb 
s oko 22.000 članova 
predstavlja četvrtinu 

svih obrtnika u Republici 
Hrvatskoj

Dragutin Škrlec iz Vrbovca za 
doprinos razvoju obrtništva, 

Josip Rajaković iz Jastrebarskoga 
za inovacije i promidžbu obrtništva 
te Vladimir Križek iz Velike Gori-
ce za očuvanje tradicije i promo-
ciju zlatarske struke, ovogodišnji 
su dobitnici (s područja županije) 
Zlatne statue Obrtničke komore 
Zagreb (najvišeg komorskog pri-
znanja) uručene u prigodi Dana 
komore, 23. ožujka. Obrtnička ko-
mora Zagreb najveća je područna 
obrtnička komora u RH, te s oko 
22.000 članova predstavlja četvrti-
nu svih obrtnika u državi. 

- Temeljena na višestoljetnoj tra-
diciji obrtničkih cehova, Komora 
danas, uz programe cjeloživotnog 

učenja, nastoji zaštititi interese 
obrtništva te stvoriti što bolje uvje-
te školovanja učenika obrtničkih 
zanimanja - za svečanosti je rekao 
Ivan Obad, predsjednik OK Za-
greb. Govorio je i o reformi Hrvat-
ske obrtničke komore koja svoje 
aktivnosti mora prilagoditi novim 
zahtjevima europskog tržišta. 

- Pred komorskim sustavom su 
veliki izazovi i zadaće koje mora-
mo ostvariti u otežanim gospodar-
skim uvjetima. Uz to moramo jača-

ti partnerske odnose s komorama u 
RH, kao i komorama iz EU. Ovime 
se želi otvoriti put obrtnicima kako 
ulaskom u EU ne bi imali značajni-
je poteškoće, već bi se znali nositi 
s konkurencijom. S druge strane, 
moramo potaknuti obrtnike koji 
imaju potencijala za europsko trži-
šte da se pripreme za nove uvjete 
poslovanja - dodao je Obad.  Ta-
kođer je naglasio da Zagrebačka 
županija već niz godina, stipendi-
ranjem učenika koji se školuju za 
tradicijska i deficitarna zanimanja, 
potiče obrazovanje u obrtništvu. 

U ime Županije svečanoj sjed-
nici OK Zagreb prisustvovala je 
potpredsjednica Skupštine Marija 
Ledinski-Anić. 

Komorska priznanja 

Zlatnu plaketu OK Zagreb, za višegodišnji rad u ti-
jelima, odborima, cehovima i komisijama Komore, 
primili su Marijan Špoljar iz Zaprešića i Josip Grube-
šić iz Vrbovca, Zlatna diploma za doprinos razvoju 
obrtništva dodijeljena je Josipu Kajbi iz Dugog Sela, 
a Srebrna diploma za doprinos očuvanju i poticanju 
obrtništva Stjepanu Bukovini iz Zaprešića te Stje-
panu Kelčecu i Čedomiru Klasniću iz Ivanić-Grada. 
Novčani iznos od 5000 kuna, kao pomoć u školova-
nju učenika strukovnih zanimanja, dobila je Srednja 
škola Jastrebarsko, dok su Zlatni krug s pisanim pri-
znanjem za ostvarene posebne rezultate u zaštiti i 
promicanju obrtništva, obrtničkog obrazovanja i 
organiziranja sajamskih priredbi primila udruženja 
obrtnika iz Samobora, Jastrebarskog i Vrbovca.  

Dobitnici Zlatne statue, 
najvišeg priznanja OK Zagreb

VIJESTIVIJESTI

svojstva tla s nasadima lavande na 
šest poljoprivrednih gospodarsta-
va (Ivice Bahlena, Višnje Macan, 
Miljenka Truta, Zlatka Čanđara, 
Ivana Ivanića i Zlatka Brletića), 
te preporučiti agrotehničke mjere 
‘popravka’ i tehnologiju održava-
nja razine plodnosti i fizikalno-
kemijskih svojstava tla. 

Rezultate studije predstavio je 
u Križu početkom ožujka Josip 
Borošić, predstojnik Zavoda za 
povrćarstvo zagrebačkog Agro-
nomskog fakulteta. Oni, među 
ostalim, ukazuju da tla (na kojima 
se zadnje tri godine počela uzga-
jati lavanda) imaju kiselu ili jako 
kiselu reakciju, slabo su humozna, 
izuzetno slabo opskrbljena fizi-
ološki aktivnim fosforom i slabo 
s kalijem. Zbog zbijenosti podo-

raničnog sloja u tlu se povreme-
no javlja i stagniranje oborinske 
vode. Studija je, za analizirana 
tla, dala i preporuke kako ih ‘po-
praviti’. 

“Kalcifikacija se provodi mlje-
venim vapnencem ili hidratizi-
ranim vapnom. Na jako kiselim 
tlima doze za kalcifikaciju treba 
rasporediti na dvije godine. Na 
parcelama sa stagniranjem obo-
rinske vode predlaže se podriva-
nje svake 3 do 4 godine na dubinu 
od 60 centimetara tijekom ljetnog 
sušnog razdoblja. Za tla slabo 
opskrbljena fosforom i kalijem 
preporuča se melioracijska mine-
ralna gnojidba s NPK gnojivom 
koje sadrži veći postotak fosfora 
i kalija”, navodi se, među ostalim, 
u studiji. 

Lavanda se u 
Križu uzgaja na 
oko 9 hektara

Tomislav Balković 
i Miljenko Trut
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TUROPOLJSKA TRKA I SUPERMARATON “OD KAPTOLA DO KAPTOLA”

Maratonci trčali ulicama 
Velike Gorice i Čazme

Dva atletska događaja u istome 
danu - 19. turopoljska trka i 

36. supermaraton Zagreb-Čazma 
“Od Kaptola do Kaptola”. 

- Treba dogovoriti s maraton-
skom organizacijom da ubuduće 
bolje posloži datume, da se dvi-
je maratonske trke ne preklapaju 
- za tiskovne konferencije, kojom 
je najavljen supermaraton “Od 
Kaptola do Kaptola” (najstarija 
cestovna utrka u RH, koja najve-
ćim dijelom prolazi Zagrebačkom 
županijom) poručio je zamjenik 
župana Rudolf Vujević, dodavši 
da je Županija, njegov pokro-
vitelj, prepoznala supermaraton 
ne samo kao vrhunski sportski 
događaj, uvršten u međunarod-
ni kalendar atletskih utrka, već i 
kao turističku, kulturnu i zabavnu 
manifestaciju. Ove su godine 61 
kilometar dugačku stazu od Za-
greba do Čazme istrčala 62 atle-
tičara, među njima pet žena. Naj-
brži je bio Mađar Janos Zabari, 

196 trkača bio je Ashenafi Erko-
lo, član Benedek Teama. Osim 
polumaratona održane su i trke 
osnovaca te građana. Organizator 
je bio Maraton klub Velika Gori-
ca.  

Od Gorice do Male Bune 

Prvu Turopoljsku trku, ratne 
1993., na inicijativu velikogorič-
kih trkača Mate Bilića, Drage Le-
pena i Marinka Kirila, organizirala 
je “Plemenita opčina turopoljska“. 
Staza je vijugala prekrasnim pre-
djelima Turopolja, od Gorice do 
Male Bune.

koji je ubilježio četvrtu pobjeda 
na ovom maratonu. 

Turopoljska trka (polumaraton 
dugačak 21 kilometar) ove se go-
dine trčala samo velikogoričkim 
ulicama, a najuspješniji među 

Maraton “Od Kaptola do Kaptola” najavili su gradonačelnik Zagreba 
Milan Bandić, zamjenik župana Rudolf Vujević i gradonačelnik Čazme 
Dinko Pirak 

Turopoljski 
polumaraton 
istrčalo je 
196 trkača

PROMOVIRANA CIKLOTURISTIČKA KARTA ŽUPANIJE

biti cikloturist u svijetu je 
zadnjih godina postalo ‘in’

Županija je za realizaciju prve faze projekta “Cikloturistička ruta”
  izdvojila 200.000, a Ministarstvo turizma dodatnih 70.000 kunaPromocijom Cikloturi-

stičke karte, čemu je 
prethodilo utvrđivanje 

županijske cikloturističke rute, 
završena je prva faza projekta 
“Cikloturistička ruta Zagrebač-
ke županije”. U partnerstvu sa 
županijskom Turističkom za-
jednicom, te uz potporu Zagre-
bačke županije i Ministarstva 
turizma RH projekt provodi 
Regionalna razvojna agencija 
Zagrebačke županije. 

- Cikloturizam je sve razvije-
niji oblik selektivnog turizma, 
a njegovi poklonici - uglavnom 
srednji i viši društveni sloj, eko-
loški osviješten - ne putuju radi 
kilometraže, nego druženja te 
atraktivnosti i zanimljivosti po-
dručja kojim prolaze - kaže Da-
rinka Jug, stručna konzultantica 
projekta. Naglašava da se u svi-
jetu povećava broj cikloturista 
i destinacija koje posjećuju, a 
rastu i prihodi koji se ostvaruju 
od ovog vida turizma. U nas se 
on ozbiljnije počeo razvijati za-
dnjih nekoliko godina. 

- Bez obzira na fizičku kon-
diciju i godine, u svijetu je biti 
cikloturist postalo ‘in’. U Za-
grebu osam posto građana bici-
klom sudjeluje u prometu, što je 
dobar potencijal za županijsku 
cikloturističku rutu - dodaje D. 
Jug. 

Cikloturistička ruta Zagrebač-
ke županije, povezujući njezine 
gradove i općine, umrežuje i po-
stojeće biciklističke rute i staze 
kao gotove turističke proizvode. 
Ruta je dugačka 207 kilometa-
ra, a prolazi područjem Du-
gog Sela, Svetog Ivana Zeline, 
Rakovca, Vrbovca, Dubrave, 
Kloštra Ivanića, Ivanić-Grada, 
Rugvice, Velike Gorice, Kravar-
skog, Pokupskog, Pisarovine, 
Klinča Sela, Samobora i Zapre-
šića. Zanimljivost rute je prela-

zak rijeke Save skelom, i to dva 
puta - kod Oborova i Medsave. 
Ruta najvećim dijelom prolazi 
lokalnim cestama sa smanjenim 
prometom, a zbog male visinske 
razlike (najniža točka je na 93, a 
najviša na 264 metra) pogodna 
je za sve vrste cikloturista - od 
rekreativaca do sportaša. 

- Utvrđenom cikloturističkom 
rutom ne promovira se samo 
trenutačna turistička ponuda ko-
jom se žele privući turisti, već je 
ona i poticaj za stvaranje novih 
turističkih proizvoda - kaže D. 
Jug.

Da bismo iskoristili turistički potencijal župani-
je, koji nije malen, moramo imati sadržaje kojima 
ćemo privući turiste. Također, treba umrežiti i po-
stojeću ponudu, poput smještajnih kapaciteta i 
krajobraznih znamenitosti kako bi turisti mogli 
iskoristiti sve ono što županija pruža - za promo-
cije Cikloturističke karte rekao je Damir Fašaić, žu-
panijski pročelnik za gospodarstvo, dok je Zlatko 

Herček, direktor Regionalne razvojne agencije na-
javio sljedeće faze projekta: označavanje same rute 
te označavanje turističkih destinacija na području 
kojim ona prolazi. Ružica Rašperić, direktorica TZ 
Zagrebačke županije podsjetila je da je dosad za 
područje županije tiskano 12 biciklističkih karata 
(13. je u pripremi) te rekla da ih Cikloturistička ruta, 
na neki način, sve objedinjuje. 

Slijedi označavanje rute  

Ruta je dugačka 
207 kilometara

Dosad je za područje 
županije izrađeno 12 

biciklističkih karata

Srebrni karatisti

Županija je nagradila Maju Le-
nard i Mateja Tomazina, člano-
ve Karate kluba Samobor, koji 
su na nedavnom Europskom 
prvenstvu u karateu, održa-
nom u Novom Sadu, u svojim 
kategorijama (mlađih senior-
ki i seniora) osvojili srebrne 
medalje. Samoborske spor-
taše i njihovog trenera Darka 
Šimunca primio je pročelnik 
Upravnog odjela za prosvjetu, 
kulturu, šport i tehničku kultu-
ru Vjeran Štublin.
Podsjetimo, Maja Lenard ne-
davno je proglašena i najbo-
ljom sportašicom županije za 
2010. godinu. 
- Maja je još jednom pokazala 
da se zna nositi s poteškoća-
ma i pritiscima koje iziskuju 
najveća sportska natjecanja. 
Ovo je njezina treća medalja 
na velikim karate natjecanji-
ma, a dosad je sudjelovala na 
njih četiri. Njezino se ime već 
sada nalazi na listi najuspješ-
nijih hrvatskih mladih karati-
stica - rekao je njezin trener D. 
Šimunec.

Show dance 

Dugoselski plesni klub “Lana“, 
s 11 zlata i tri osvojena sre-
bra, bio je najuspješniji klub 
ovogodišnjeg državnog na-
tjecanja u show danceu, odr-
žanog u Rijeci. Natjecanje je 
ujedno bilo izlučno za odlazak 
na svjetsko natjecanje u show 
danceu koje će se u svibnju 
održati u Poreču. Plesni klub 
“Lana” na tom će natjecanju, u 
dobnim skupinama ‘mini’, ‘dje-
ca’ i ‘juniori’, sudjelovati s 15 
koreografija. 

VIJESTIVIJESTI
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Fotografije snimljene uz pješač-
ko-poučnu stazu “Šumarica”, 

od Krušaka do Kozjače u Vuko-
meričkim goricama, zajedničkog 
naziva “Kroz naše Gorice” (čiji su 
autori članovi Planinarskog druš-
tva Velika Gorica), bile su tijekom 
ožujka izložene u prostoru županij-
ske Turističke zajednice, u zagre-
bačkoj Preradovićevoj ulici. Njima 
se, rečeno je za otvorenja izložbe, 
Zagrepčanima želi približiti nedir-
nuta priroda zagrebačkog prstena, 
te ih se nastoji potaknuti na pješa-
čenje ovom stazom (obilježena je 
markacijama u obliku cvijeta šu-
marice) dužine oko devet kilome-

VIJESTIVIJESTI

POVIJESNI SPEKTAKL NA VUGRINŠĆAKU

‘bitka kod Samobora’
U uprizorenju bitke, podno 
starog samoborskog grada, 

sudjelovalo je stotinjak 
vitezova i streličara

I začme se bitka... Strašna! Letješe 
strele - ognjene, letješe kugle - ka-
mene, zazveckaše mačevi - oštri... 
Sukobiše se, u močvarama pored 
Samobora grada, dvije vojske - 
grofova Celjskih, s vojskovođom 
Ivanom Vitovcem, odanih udovi 
kralja Alberta Habsburga, i polj-
skog kralja Vladislava Jagelovića, 
s vojskovođom Stjepanom Bani-
ćem Lendavskim. Žestoka se bor-
ba, na Pepelnicu 1441., okonča 
Vitovčevom pobjedom. 
Uprizorenje ove bitke, danas 
jedne od turističkih atrakcija Sa-
mobora, pokrenuo je prije pet 
godina Samoborski muzej, a u 
ovogodišnjoj su, uz suorganizato-
re Vitezove Zelingradske, sudjelo-
vali Dubovački streličari, Družina 
Zlatnog kaleža iz Stubice, Kopriv-
nički mušketiri, Vitezovi Vranski 
iz Pakoštana, Udruga “Lipicanska 
barokna raskoš”, Kuburaško druš-

tvo “Gromovnik”, glumci zagre-
bačkog HNK, članovi samobor-
skog ogranka Matice hrvatske, 
Plesna grupa “Burka” i kazalište 
“Lutonjica Toporko”.

Godine 1439. umire kralj 
Albreht Habsburg

Njezino 
veličanstvo

Djelo 
ognjenih 

strijela

Zazveckaše 
mačevi...

ZAJEDNICA KULTURNO-UMJETNIČKIH UDRUGA ODRŽALA IZBORNU SKUPŠTINU

U rad kulturno-umjetničkih udruga 
aktivno uključeno više od 6500 osoba

Za predsjednika je 
ponovno izabran Zlatko 
Herček, dok će dužnost 

potpredsjednika obnašati 
Vladimir Štarkelj i Ignac 

Smetko

Zlatko Herček ponovno je 
izabran za predsjednika, 

dok će dužnost potpredsjednika 
Zajednice kulturno-umjetničkih 
udruga Zagrebačke županije 
u narednom mandatu obnašati 
Vladimir Štarkelj i Ignac Smet-
ko. Za tajnika Zajednice izabran 
je Miroslav Burić, a predsjedni-
cu Nadzornog odbora Nadica 
Žužak. 

Na godišnjoj, izbornoj sjed-
nici Skupštine prihvaćeno je iz-
vješće o radu u prošloj godini, 

te plan rada i financijski plan za 
ovu godinu. 

U Zajednicu kulturno-umjet-
ničkih udruga, osnovanu 1998., 
uključeno je 66 folklornih sku-
pina, 30 pjevačkih zborova, 17 
puhačkih i tri tamburaška orke-
stara, 22 kazališne udruge te 14 
udruga mažoretkinja, odnosno 
više od 6500 osoba - od djece 
do umirovljenika. 

Tijekom ove godine, dogo-
voreno je, Zajednica će or-
ganizirati županijske smotre 
kazališnih amatera, puhačkih 
orkestara, izvornog i koreogra-
firanog folklora te županijske 
susrete zborova, mažoretkinja i 
dječjih folklornih skupina. 

Zajednica će, prihvaćenim fi-
nancijskim planom, raspolagati 
sa 488.659 kuna. 

VUKOMERIČKE GORICE - NETAKNUTA PRIRODA ZAGREBAČKOG PRSTENA

Pješačko-poučna staza šumarica 

Autori fotografija su 
Nikola Hrvačić, Darijo 
Juko, Željko Ljubek, 

Tatjana Pintarić, Josip 
Ušaj i Nino Cvitan

Vukomeričke gorice 
nepravedno su 

zapostavljene u turističkoj 
ponudi te ih i na ovakav 

način želimo približiti 
ljudima - rečeno je za 

otvorenja izložbe

Izložba fotografija

šoj turističkoj ponudi te ih i na ova-
kav način želimo približiti ljudima 
- rekao je Siniša Petković, pred-
sjednik Planinarskog društva Ve-
lika Gorica. Društvo je osnovano 
2005., a danas okuplja pedesetak 
članova koji se srijedom od 19 sati 
okupljaju u prostorijama društva u 
Kurilovečkoj ulici, u sklopu Centra 
za djecu, mlade i obitelj.

Staza “Šumarica” počinje kod 
lugarnice velikogoričke “Šumari-
je” na Krušaku (oko 12 kilometara 
od Velike Gorice, na cesti prema 
Kravarskom), a prostire se kroz 
šumu, šumske obronke i usjeke, uz 
potok Curek i preko potoka Koza-
ra, uz livade, vinograde i klijeti, uz 
seoska dvorišta i kuće.., sve do na-
selja Kozjača. Do kraja ove godi-
ne, najavili su velikogorički plani-
nari, u planu je njezino proširenje, 
odnosno obilježavanje novih staza 
od Kozjače do Ključić Brda te od 
Ključić Brda do Krušaka. 

tara, uz koju je postavljeno i devet 
informativno-edukativnih ploča s 
podacima o povijesti Vukomerič-
kih gorica, stanovništvu, biljnom 
i životinjskom svijetu, znamenito-
stima, drvenom graditeljstvu... 

- Ljepote Vukomeričkih gorica 
nepravedno su zapostavljene u na-

Izložba je postavljena u 
suradnji s PD Velika Gorica

Najviše 
članova je u 
folklornim 
skupinama   

“Štefek soldat” najbolja predstava smotre 
GODIŠNJI SUSRET KAZALIŠNIH DRUŽINA I AMATERSKIH KAZALIŠTA

Predstava “Štefek soldat” zelinskog amaterskog ka-
zališta “ZAMKA” najbolja je predstava 14. smotre 

kazališnih amatera Zagrebačke županije, održane u Sa-
moboru. 
Nagradu za najbolju režiju dobio je Miroslav Burić za 
predstavu “Harper Regan” Amaterskog kazališta POU 
Samobor, nagradu za najbolju mušku ulogu podijelili su 
Mario Dukarić (Štefek u predstavi “Štefek soldat”) i Vje-
koslav Leonard Prčić (Seth u predstavi “Harper Regan”), 
dok je najbolja glumica Maja Ivčić (Harper Regan u istoi-
menoj predstavi). Za najbolje sporedne uloge nagrađeni 
su Danica Bejuk i Mari Ivica (“Štefek soldat”) te Juraj Fruk 
(“Kad se dvoje vole”, KUD “Danica” iz Bedenice). 
Prosudbeno povjerenstvo (Robert Raponja, selektor 51. 

festivala hrvatskih kazališnih amatera Hrvatskog sabora 
kulture, Vladimir Gerić i Dubravko Sidor) za pojedine 
aspekte kazališnog izričaja pohvalilo je Mirjanu Jelašac, 
Zoricu Jandras, Antoniju Maleković, Dramsku sekciju 
KUD-a Pleso i Mariju Marinčić. 
Izvedeno je 11 predstava, a sudjelovali su KUD Rakov 
Potok i Amatersko kazalište Feniks (“Gospon lovac”), ALK 
“Lutonjica Toporko” Samobor (“Vrtna opera”), KUD “Da-
nica” Bedenica (“Kad se dvoje vole”), Kazalište “ZAMKA” 
Sveti Ivan Zelina (“Štefek soldat”), Dramska sekcija KUD-
a Kupljenovo (“Ivek ima pucu”), Amatersko kazalište POU 
Samobor (“Planetarijom”, “Instrukcija”, “Harper Regan”), 
Dramska sekcija KUD-a Pleso (“Do je gazda pri iže”) i 
Udruga žena “Brdovčanke” (“Rođendan”, “Tužna snaha”).

Zagrebački nadbiskup, kardinal 
Josip Bozanić posvetio je Kape-
lu sv. Josipa u Prigorju Brdoveč-
kom, koju su uz pomoć Općine 
sagradili vjernici brdovečkog 
kraja, a dva dana nakon toga 
predvodio je i misno slavlje u 
župnoj Crkvi sv. Vida u Brdovcu. 
- U ovo korizmeno vrijeme treba 
liječiti dušu, sabrati se, uvidje-
ti pogreške prema najbližima. 
Treba se vratiti Bogu koji nas 
može vratiti na pravi put - u pro-
povijedi je rekao kardinal.
Nakon mise kardinal se susreo 
s vodstvom Općine Brdovec. 
Načelnik Alen Prelec zahvalio je 
župnim vlastima na potpori pri 
realizaciji važnih projekata, po-
sebno na darovanom zemljištu 
za gradnju nove škole u Brdov-
cu. 

U Galeriji “Zvonimir” Mini-
starstva obrane RH otvorena 
je početkom ožujka izložba 
umjetničkih fotografija Nenada 
Reberšaka i Alketa Islamija “Hr-
vatska i Albanija iz zraka”. Izlož-
ba je organizirana u prigodi 
druge godišnjice primanja dvi-
ju zemalja u punopravno član-
stvo NATO saveza, a pripremili 
su je MORH i Veleposlanstvo 
Republike Albanije u RH. Otva-
rajući izložbu, ministar obrane 
Davor Božinović podsjetio je na 
golemu energiju i znanje koje 
su Albanija i Hrvatska uložili u 
ostvarivanje strateškog politič-
kog cilja - članstva u Sjeverno-
atlantskom savezu. 
Uz veleposlanika Republike Al-
banije u RH Pëllumba Quazimi-
ja i druge uglednike otvorenju 
izložbe prisustvovao je i pred-
sjednik Županijske skupštine 
Damir Mikuljan. 

Posveta kapele 
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Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva 
objavilo je u razdoblju od 23. do 26. veljače  
2011. godine niz javnih poziva na projekte 
bespovratnih poticaja za obrtnike i poduzetnike, 
temeljem Operativnog plana poticanja malog i 
srednjeg poduzetništva za 2011. godinu, za čiju 
su namjenu predviđena sredstva u iznosu od 
407,9 milijuna kuna.

Natječaji objavljeni 23.02.2011. godine

PROJEKT: “KLASTERI - UDRUŽIVANJEM  
DO USPJEHA” ZA 2011. GODINU

Korisnici:  Gospodarsko-interesna udruže-
nja, d.o.o. ili d.d.,udruge, zadruge, 
odnosno pravni predstavnik 
udruženja (klaster manager, lider 
subjekt i sl.) koji posluju pozitiv-
no te čije je sjedište na području 
Republike Hrvatske

 Sredstva mogu ostvariti klasteri 
koji imaju dokaz o poslovnoj 
suradnji - minimalno jedna znan-
stveno-istraživačka instituciju s 
područja Republike Hrvatske. 

Namjena: a) pokriće dijela troškova klastera 
u osnivanju

 b) bespovratna potpora opera-
tivnim klasterima

Iznosi potpora: a) maksimalni iznos po pojedi-
nom korisniku može iznositi do 
50% troškova navedenih namje-
na, a najviše do 400.000 kn

 b) maksimalni iznos po pojedi-
nom korisniku može iznositi do 
50% troškova navedenih namje-
na, a najviše do 500.000 kn 

Rok prijave: Otvoren je 60 dana od datuma 
objave javnog poziva.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PROJEKT: “OBRAZOVANJE ZA  
PODUZETNIŠTVO“ ZA 2011. GODINU

Korisnici:  Poduzetničke potporne instituci-
je, obrazovne i partnerske institu-
cije definirane ovim projektom 

Namjena:  Sufinanciranje troškova proved-
benih aktivnosti definiranih ovim 
projektom.

 Projektna aktivnost 1
 Obrazovanje poduzetnika 

početnika, poduzetnika u rastu i 
razvoju, obrtnika i poduzetnika u 
zadrugama.

 Projektna aktivnost 2
 Obrazovanje za poduzetništvo 

u predškolskim ustanovama, 
osnovnim i srednjim školama.

 Projektna aktivnost 3 
- Akademsko poduzetništvo 
- znanje za gospodarstvo

 Poticanje poduzetničkog obra-
zovanja na visokoobrazovnim 
institucijama sufinanciranjem 
specijalističkih diplomskih struč-
nih studija i poslijediplomskih 
specijalističkih studija, doktorskih 
disertacija od posebnog značaja 
za malo gospodarstvo, interdis-
ciplinarnih projekata u funkciji 
poduzetništva te studentskih 
poduzetničkih inkubatora

 Projektna aktivnost 4 - Pro-
vedba projektne aktivnosti 
„Učenička zadruga i učeničko 
poduzeće“ 

 Sufinanciranje učeničkih 
zadruga i učeničkih poduzeća 
u osnovnim i srednjim školama 
koje specijaliziranim programima 
uvode učenike u poduzetništvo, 
koordinativne aktivnosti za 
uspostavu informatičkog sustava 
SUVT (središnji ured vježbovnih 
trvtki).

 Projektna aktivnost 5 - Promo-

cija poduzetništva 
 Poticanje poduzetništva mladih, 

poduzetništvom protiv siromaš-
tva - u stvaranju egzistencije u 
rijetko naseljenim područjima. 

Iznosi potpora: Iznosi potpora nisu propisani
Rok prijave:  Otvoren je 60 dana od datuma 

objave javnog poziva. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PROJEKT: “INOVACIJOM DO  
KONKURENTNOSTI”  ZA 2011. GODINU

Korisnici:  a) subjekti malog gospodarstva: 
obrti, mala i srednja trgovačka 
društva i zadruge

 b) inovatori - fizičke osobe, 
čije je prebivalište na području 
Republike Hrvatske, a bave se  
istraživanjem i razvojem novih 
proizvoda, postupaka i usluga 
ili poboljšanjem već postojećih 
proizvoda, postupaka i usluga

 c) asocijacije inovatora koje 
organiziraju izložbe/sajmove 
inovacija  u zemlji i inozemstvu

Namjena: Zaštita industrijskog vlasništva, 
svi troškovi koji su prethodili 
pripremi, zahtjevi za zaštitu, 
izradu/nabavu naprava i alata za 
razvoj novog proizvoda, izrada i 
ispitivanja prototipa ili postupka, 
troškovi za instrumente i opremu 
za istraživanje, troškove dizajna, 
troškove komercijalizacije inova-
cija, izlaganje na specijaliziranim 
sajmovima inovacija, organizaci-
ju izložbi inovacija

Iznosi potpora: Iznos potpore od 5.000 kuna do 
200.000 kuna.

Rok prijave:  Javni poziv traje 60 dana od dana 
objave javnog poziva.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PROJEKT: “ZADRUŽNO PODUZETNIŠTVO“ 
ZA 2011. GODINU

Korisnici: a) Proizvodno-uslužne zadruge 
 b) Socijalne zadruge 
Namjena: Projektna aktivnost A - Proi-

zvodne i uslužne zadruge
 • Troškovi početnih  ulaganja 
 • Ulaganja u materijalnu i nema-

terijalnu imovinu
 • Savjetodavne usluge 
 Projektna aktivnost B - Socijal-

ne zadruge
 • Troškovi početnih  ulaganja 
 • Ulaganja u materijalnu i nema-

terijalnu imovinu
 • Savjetodavne usluge
 • Jednogodišnje rashode za 

jednog zaposlen(og)icu, najviše 
do 72.000,00 kn

Iznosi potpora: Ukupni iznos potpore za 
projektnu aktivnost A po kori-
sniku može iznositi najviše do 
200.000,00 kn.

 Ukupni iznos potpore za 
Projektnu aktivnost B po kori-
sniku može iznositi najviše do 
200.000,00 kn. 

Rok prijave:  Ovaj javni poziv otvoren je 60 
dana od dana objave u tisku.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Natječaji objavljeni 24. 02. 2011. godine

PROJEKT: “OBRAZOVANJE U OBRTNIŠTVU“ 
ZA 2011. GODINU

Korisnici: Subjekti malog gospodarstva, 
srednje strukovne škole, usta-
nove za obrazovanje odraslih, 
udruženja obrtnika, HOK i 

 POK

Namjena: Aktivnost A: Informatičko obra-
zovanje obrtnika

 Aktivnost B: Stipendiranje učeni-
ka u deficitarnim zanimanjima

 Aktivnost C: Razvoj strukovnih 
škola za obrtnička zanimanja

 Aktivnost D: Cjeloživotno obrazo-
vanje obrtnika 

 Aktivnost E: Poticaji izvođačima 
praktične nastave za obrtnička 
zanimanja

Iznosi potpora: Aktivnost A: do 50.000 kn 
 Aktivnost B: do 50% iznosa 

stipendije po učeniku, a najviše 
do 500 kn po učeniku mjesečno 

 Aktivnost C: od 20.000 kn do 
80.000 kn

 Aktivnost D: od 50.000 kn do 
80.000 kn 

 Aktivnost E: do 30.000 kn
Rok prijave:  Ovaj javni poziv otvoren je 60 

dana od dana objave.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PROJEKT: “JAČANJE KONKURENTNOSTI  
MALOG GOSPODARSTVA“ ZA 2011. GODINU

Korisnici: Trgovačka društva, obrti i 
zadruge, definirani Zakonom o 
poticanju razvoja malog gospo-
darstva (NN 29/2002.) i Zakonom 
o izmjenama i dopunama Za-
kona o poticanju razvoja malog 
gospodarstva (NN 63/2007.), a 
registrirani su prema Nacionalnoj 
klasifikaciji djelatnosti NKD 2007 
(NN 58/2007.) za Područje C 
(Prerađivačka industrija), Odjeljak 
10 - 32, Područje E (Opskrba vo-
dom; Uklanjanje otpadnih voda, 
gospodarenje otpadom te dje-
latnosti sanacije okoliša) Odjeljak 
37 - 39 i Područje J (Informacije i 
komunikacije) Odjeljak 62.

Namjena: Aktivnost A: Uvođenje novih 
tehnologija i certificiranje

 Aktivnost B: Marketing 
Iznosi potpora: Aktivnost A: Najmanji iznos 

koji se može dodijeliti korisniku 
je 50.000,00 kuna, a najveći 
400.000,00 kuna, uz obvezu od 
minimalno 70% ulaganja u razvoj 
i nabavu novih tehnologija, tj. na-
bavu strojeva, uređaja, odnosno 
razvoj računalne opreme, sustava 
i računalnih programa kod gos-
podarskih subjekata iz djelatnosti 
računalstva i informatike.

 Aktivnost B: Najmanji iznos po 
korisniku je 10.000,00 kuna, a 
najveći 80.000,00 kuna. 

Rok prijave:  Rok za prijavu je 60 dana od 
dana objave javnog poziva. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PROJEKT: “RAZVOJ TRADICIJSKIH I  
UMJETNIČKIH OBRTA“ ZA 2011. GODINU

Korisnici: - obrti i pravne osobe koje obav-
ljaju djelatnost na obrtnički način 
i izrađuju proizvode tradicijskog 
i umjetničkog obrta određene 
Pravilnikom o tradicijskim odno-
sno umjetničkim obrtima (NN 
112/07) - Projektna aktivnost A 
- Tradicijski i umjetnički obrti

 - institucije, ustanove, udruge 
i gospodarski subjekti koji pro-
vode programe predstavljanja i 
educiranja o tradicijskim i umjet-
ničkim obrtničkim djelatnostima 
putem radionica, tečajeva i 
seminara - Projektna aktivnost B 
- Očuvanje obrtničke tradicije

Namjena: Aktivnost A: tradicijski obrti
 Aktivnost B: umjetnički obrti
Iznosi potpora: Aktivnost A: od 10.000 kuna do 

50.000 kuna
 Aktivnost B: od 10.000 kuna do 

30.000 kuna
Rok prijave:  Ovaj javni poziv otvoren je 60 

dana od dana objave.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PROJEKT: “PODUZETNIŠTVO MLADIH, 
POČETNIKA I OSOBA S INVALIDITETOM“ ZA 

2011. GODINU

Korisnici: Obrti, trgovačka društva i 
zadruge (osim onih koji obavljaju 
primarnu proizvodnju poljopri-
vrednih proizvoda i ribarstvo), 
mladi (do 30 godina starosti), 
početnici (do 3 godine poslo-
vanja) i osobe s invaliditetom 
(civilni i vojni invalidi uz rješenje 
nadležne ustanove)

Namjena: • nabave opreme, alata, inventara 
i zaštitnih sredstava

 • uređenje-poboljšanje poslov-
nog prostora/radionice

 • pokretanja poslovanja, tj. izradu 
poslovnog plana, konzultantske 
usluge te poduzetničku izobraz-
bu (osim troškova studija)

 • troškove osnivanja, odnosno 
pokriće dijela troškova registraci-
je

Iznosi potpora: Iznos potpore od 5.000 do 
80.000 kuna.

Rok prijave:  Javni poziv je otvoren 60 dana 
od dana objavljivanja.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Natječaji objavljeni 25.02.2011. godine

PROJEKT: PODUZETNIŠTVO U KULTURI ZA 
2011. GODINU

Korisnici: Obrti, mala i srednja trgovačka 
društva i zadruge,  ustanove 
osim javnih ustanova prema 
Zakonu o ustanovama (NN 
76/93, 29/97, 47/99 i 35/08), 
samostalni umjetnici, umjetničke 
organizacije i institucije u kulturi 
koje provode kulturne poduzet-
ničke projekte temeljem Zakona 
o financiranju javnih potreba u 
kulturi (NN 47/90, NN 27/93, NN 
38/09)

Namjena: - nabavu novih tehnologija za 
provedbu kulturnih projekata, 
uključivo informatička oprema 
i programi, te multimedijalna 
oprema

 - ulaganja u znanja za stručno 
usavršavanje, uključujući nove 
tehnologije u kulturi (tečajevi, 
seminari, radionice i sl.)

 - ulaganja u marketing kulturnih 
projekata (promidžbeni materijal, 
istraživanje tržišta, kreiranje 
brenda, internetski marketing 
- kreiranje i nadogradnja inter-
netske stranice, banner oglasi)

 - zakup prostora za organizaciju 
kulturnih aktivnosti (sajmova, 
izložbi i sl.) - ne odnosi se na 
zakup prostora od državnih 
institucija ili jedinica lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave

 - pokriće dijela troškova vanjskih 
suradnika u provedbi poduzet-
ničkog projekta u kulturi

 sufinanciranje projekata i progra-
ma svojstvenih poduzetništvu u 
kulturi (izrada projektne doku-
mentacije i elaborata te drugih 
zavisnih troškova projekta) 

Iznosi potpora: Najviši iznos potpore po korisni-
ku do 100.000 kuna.

Rok prijave:  Javni poziv traje 60 dana od dana 
objave javnog poziva.

MINISTARSTVO GOSPODARSTVA, RADA I PODUZETNIŠTVA - PROGRAMI POTICANJA MALOG I SREDNJEG PODUZETNIŠTVA U 2011. GODINI
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PROJEKT: PROJEKT „GAZELE“ ZA 2011. 
GODINU

Korisnici: Proizvodni subjekti malog 
gospodarstva: obrti, trgovačka 
društva i zadruge (osim onih koji 
obavljaju primarnu proizvodnju 
poljoprivrednih proizvoda i 
ribarstvo) i subjekti malog gos-
podarstva koji pružaju usluge 
vezane uz proizvodnju - trgo-
vačka društva, obrti i zadruge, a 
registrirani su prema Nacional-
noj klasifikaciji djelatnosti NKD 
2007 (NN 58/07) za Područje C, 
Odjeljak od 10 do 32, Područje F, 
Odjeljak 43, Skupina 43.2 i 43.3 
te Područje J, Odjeljak 62.

Namjena: Sufinanciranje projekata/investi-
cijskih programa:

 • proizvodnih i prerađivačkih 
djelatnosti 

 • tehnološkog razvoja, inovativ-
nih poslovnih rješenja i primjene 
inovacija 

 • strateškog poslovanja i uprav-
ljanja

Iznosi potpora: Intenzitet potpore po korisniku 
može iznositi do 50% vrijednosti 
podnesenog projekta odnosno, 
do najviše 700.000,00 kun. 
Najmanji iznos potpore je 
200.000,00 kuna. 

Rok prijave:  Javni poziv je otvoren 60 dana 
od dana objavljivanja.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PROJEKT: “DOKVALIFIKACIJE I  
PREKVALIFIKACIJE U OBRTNIŠTVU“ ZA 

2011. GODINU

Korisnici: a) Fizičke osobe koje su u 2010. 
i 2011. godini:

 • položile ispit o stručnoj ospo-
sobljenosti

 • položile majstorski ispit
 • položile pomoćnički/završni 

ispit
 • uspješno završile prekvali-

fikaciju prema verificiranim 
programima prekvalifikacije u 
ustanovama za obrazovanje 
odraslih, te

 • fizičkim i pravnim osobama - 
poslodavcima koji su radnicima 
financirali polaganje navedenih 
ispita ili prekvalifikaciju

 Namjena: Za pokriće 70% stvarno nastalih 
troškova (detaljnije u Javnom 
pozivu Ministarstva gospodar-
stva, rada i poduzetništva).

Iznosi potpora: Detaljnije u Javnom pozivu 
Ministarstva gospodarstva, rada 
i poduzetništva

Rok prijave:  Do iskorištenja sredstava.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PROJEKT: “PODUZETNIČKE POTPORNE  
INSTITUCIJE“ ZA 2011. GODINU

Korisnici: Razvojne agencije, poduzetnički 
centri, poduzetnički inkubatori i 
tehnološki parkovi

Namjena: Bespovratna financijska sredstva 
namjenjena su za sufinaciranje 
troškova (za namjene detaljnije 
opisane u Javnom pozivu):

 1. Projektna aktivnost - Razvojne 
agencije i poduzetnički centri

 2. Projektna aktivnost - Poduzet-
nički inkubatori

 3. Projektna aktivnost - Tehno-
loški parkovi

Iznosi potpora: 1. Projektna aktivnost - Razvojne 
agencije i poduzetnički centri 

- maksimalni iznos po korisniku 
do 200.000,00 kuna

 2. Projektna aktivnost 
- Poduzetnički inkubatori 
- maksimalni iznos po korisniku 
do 250.000,00 kuna

 3. Projektna aktivnost - Tehno-
loški parkovi - maksimalni iznos 
po korisniku do 250.000,00 kuna

Rok prijave: Ovaj javni poziv ostaje otvoren 
60 dana od datuma objave. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PROJEKT: “PODUZETNIŠTVO ŽENA“ ZA 
2011. GODINU

Korisnici: Obrti, trgovačka društva 
i zadruge (osim onih koji 
obavljaju primarnu proizvodnju 
polj. proizvoda i ribarstvo) u 
većinskom (51% i više) privat-
nom vlasništvu žena državljanki 
Republike Hrvatske

Namjena: Sredstva su nepovratna, a 
namijenjena su za:

 • nabavu opreme, alata, inventa-
ra i zaštitnih sredstava

 • pokretanje poslovanja, tj. 
izradu poslovnog plana, konzul-
tantske usluge te poduzetničku 
izobrazbu

 • troškove osnivanja odnosno 
pokriće dijela troškova registra-
cije

 • uređenje-poboljšanje poslov-
nog prostora/radionice

 • poduzetnicama početnicama 
(do 3 godine poslovanja) 
sufinancirati će se troškovi čuva-
nja djece, odnosno 75% cijene 
troškova vrtića, 75% cijene 
troškova odgajateljice i 75% 
cijene troškova produženog 
boravka u školi, za razdoblje od 
jedne godine, a maksimalno do 
10.000,00 kuna

Iznosi potpora: Intenzitet potpore po korisniku 
može iznositi do 75% opravda-
nih troškova.

 Minimalan iznos potpore po 
korisniku može iznositi 5.000,00 
kn, a maksimalan 80.000,00 kn. 

Rok prijave:  Javni poziv je otvoren 60 dana 
od dana objavljivanja.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Natječaji objavljeni 26.02.2011. godine

PROJEKT: IZGRADNJE PODUZETNIČKIH 
ZONA U JEDINICAMA LOKALNE I  

PODRUČNE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE 
ZA 2011. GODINU

Korisnici: Jedinice lokalne i područne 
samouprave (županije, gradovi i 
općine)

Namjena: 1. izradu projektne dokumen-
tacije za izgradnju komunalne 
infrastrukture u zoni

 2. izgradnju infrastrukture u zoni 
Iznosi potpora:  Do 50%  iznosa investicije, a 

na područjima posebne dr-
žavne skrbi, brdsko-planinskim 
područjima i otocima do 70% 
investicije.

Rok prijave:  Do  iskorištenja sredstava, a 
najkasnije do  30. rujna 2011. g.

PROJEKT: “JAČANJE MEđUNARODNE  
KONKURENTNOSTI ZA 2011. GODINU“

Korisnici: Trgovačka društva i obrti sa 
sjedištem u Republici Hrvatskoj 
čija je osnovna djelatnost defini-
rana djelatnostima proizvodnje 
i usluga vezanih uz proizvodnju, 
a registrirani su prema Nacional-

noj klasifikaciji djelatnosti NKD 
2007 (NN 58/2007) za Područje 
C, Odjeljak  od 10 do 32, 
Područje F, odjeljak 41, 42, 43, te 
Područje J, Odjeljak 62

Namjena: Sredstva su nepovratna, a nami-
jenjena su za sljedeće projektne 
aktivnosti:

 • Projektna aktivnost A1 
- individualni nastup tvrtki na 
inozemnim sajmovima

 • Projektna aktivnost A2 - jača-
nje konkurentnosti razvojem 
novih proizvoda

 • Projektna aktivnost A3 
- priprema uvođenja novog ili 
postojećeg proizvoda na novo 
tržište

Iznosi potpora: • Projektna aktivnost A1 
- maksimalno 50 % opravdanih 
troškova, odnosno maksimalno 
do 250.000,00 kn

 • Projektna aktivnost A2 - do 
50% opravdanih troškova, od-
nosno maksimalno 300.000,00 
kn za jačanje konkurentnosti 
razvojem novih proizvoda

 • Projektna aktivnost A3 - mak-
simalno 40% iznosa godišnje 
kamate i naknade po kreditu, 
odnosno godišnje premije 
osiguranja za 2011. godinu, a 
maksimalno do 500.000,00 kn 
priprema uvođenja novog ili 
postojećeg proizvoda na novo 
tržište

Rok prijave:  Ovaj projekt realizirat će se 
tijekom 2011. godine, do 
iskorištenja sredstava. 

PROJEKT: “INTERNACIONALIZACIJA  
HRVATSKOG GOSPODARSTVA ZA 2011. 

GODINU

Korisnici: Registrirani udruženi gospo-
darski subjekti sa sjedištem u 
Republici Hrvatskoj koji pro-
vode aktivnosti predstavljanja 
hrvatskog gospodarstva na 
inozemnom tržištu

  Asocijacije gospodarskih 
subjekata, odnosno partnerske 
institucije - Hrvatska gospo-
darska komora (HGK), Hrvatska 
obrtnička komora (HOK), Hrvat-
ska udruga poslodavaca (HUP), 
Hrvatski izvoznici (HIZ), koji 
provode aktivnosti predstavlja-
nja hrvatskog gospodarstva na 
međunarodnim tržištima

   Sektori primarne proizvodnje, 
prijevoza, trgovine, turizma, 
novčarskog poslovanja i po-
sredovanja nekretninama nisu 
uključeni u ovaj projekt

Namjena: • B1 - Zajednički nastup na 
inozemnim sajmovima

 • B2 - Organiziranje gospodar-
skih misija na međunarodnim 
tržištima 

Iznosi potpora: B1 - do 50 % troškova zajed-
ničkog nastupa, maksimalno 
300.000,00  kn

 B2 - do 50 % ukupnih troškova, 
maksimalni iznos potpore 
iznosi 150.000,00 kn

Rok prijave:  Ovaj projekt realizirat će se 
tijekom 2011. godine, do 
iskorištenja sredstava.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Javni pozivi s objašnjenjima te prijavna doku-
metacija objavljeni su na internetskim strani-
cama Ministarstva gospodarstva, rada i podu
zetništva: www.mingorp.hr . 

Sve informacije dostupne su i putem besplat-
nog info telefona 0800 234 505.

Sajam poslova
U organizaciji Hrvatskog zavo-
da za zapošljavanje - Područne 
službe Zagreb organiziran je 
krajem ožujka 5. sajam poslova, 
svojevrsna burza ponude i po-
tražnje radnih mjesta. Cilj mu je 
bio potaknuti direktan kontakt 
između poslodavaca i potenci-
jalnih zaposlenika, potaknuti ak-
tivnosti u traženju posla, ostvariti 
partnerstvo svih sudionika na 
tržištu rada, pružiti informacije o 
mogućnostima poslovanja, vo-
lontiranja, stipendiranja i cjelo-
životnog učenja te naglasiti važ-
nost znanja i vještina potrebnih 
na tržištu rada. 

VIJESTI

- Politika zapošljavanja, tržište 
rada i rad ‘vlasništvo’ su svih nas, 
i svatko od nas tome mora dati 
svoj doprinos - poručila je Ankica 
Paun Jarallah, ravnateljica HZZ-a, 
rekavši da za svaku ideju, pa tako 
i organizaciju sajma poslova, tre-
baju sazrijeti i institucije i okru-
ženje, dok je Vesna Matijašević, 
pročelnica HZZ - Područne službe 
Zagreb, naglasila važnost Strate-
gije razvoja ljudskih potencijala, 
koja se radi u suradnji s lokalnim 
partnerima, a čija je izrada u za-
vršnoj fazi. 
Županija je bila jedan od pokrovi-
telja sajma, a pročelnik za gospo-
darstvo Damir Fašaić za otvorenja 
je onima koji traže posao poručio 
da budu uporni i imaju vjeru u 
sebe. 
Tijekom okruglog stola, upriliče-
nog u sklopu sajma, razgovaralo 
se o promoviranju poduzetniš-
tva te samozapošljavanju, s na-
glaskom na samozapošljavanju 
žena.



Prve proljetne subote, tradici-
onalno, diljem Hrvatske uprili-
čen je Dan narcisa, humanitar-
na akcija u kojoj se prodajom 
ovog cvijeta prikupljaju sred-
stva namijenjena prevenciji i 
ranom otkrivanju raka dojke. 
Akcija je održana i u svim žu-
panijskim gradovima, a priku-
pljeni novac doniran je Udruzi 
“Edukacijom protiv raka doj-
ke“ Zagrebačke županije. 

Dan narcisa 


